
Zeitschrift: Zeitschrift für schweizerische Kirchengeschichte = Revue d'histoire
ecclésiastique suisse

Herausgeber: Vereinigung für Schweizerische Kirchengeschichte

Band: 80 (1986)

Artikel: Westschweizer Professoren und Studenten an der Universität
Ingoldstadt - Landshut - München 1472-1914

Autor: Maissen, Felici

DOI: https://doi.org/10.5169/seals-130177

Nutzungsbedingungen
Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine
Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in
der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen
von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur
mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

Conditions d'utilisation
L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les
éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications
imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée
qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

Terms of use
The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or
websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

Download PDF: 26.07.2025

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch

https://doi.org/10.5169/seals-130177
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=en


FELICI MAISSEN

WESTSCHWEIZER PROFESSOREN
UND STUDENTEN AN DER UNIVERSITÄT
INGOLSTADT - LANDSHUT - MÜNCHEN

1472-1914

Die 1472 in Ingolstadt, der ehemaligen herzoglichen Residenzstadt

gegründete und unter der Leitung der Jesuiten geführte bayrische
Universität war ein Mittelpunkt der katholischen Restauration. Von ihrer
starken Ausstrahlung in angrenzende Länder und auch entferntere
Regionen zeugen, nebst den 189 Studierenden, die 27 in unserem
Verzeichnis aufgeführten Professoren des Jesuitenordens aus der
Westschweiz. Von diesen stammen 16 allein aus dem Kanton Freiburg, 10

aus dem Gebiet des neuen Kantons Jura und einer aus Neuenburg. Auch
die Innerschweiz, mit Luzern, Zug und Glarus stellte nicht weniger als

18 Jesuitenprofessoren und rund 90 Studenten in Ingolstadt1. Der
Anteil der Skolaren aus den Gebieten des heutigen Kantons St. Gallen
betrug für diese Zeit 642 und aus Graubünden 71 Mann3.

Um 1800 wurde diese bayrische Hochschule nach Landshut verlegt.
In dieser Zeit bis 1825 finden wir daselbst die nicht überwältigende Zahl

von 20 studierenden Romands. Als aber die bayrische Universität in die

Metropole München verlegt wurde, stieg die Zahl der ausländischen
Studierenden gleich sprunghaft an. Allein in diesen 88 Jahren von 1826

bis 1914 fanden nicht weniger als 400 Westschweizer Studenten den

Weg nach Isar-Athen. Ähnliche Verhältnisse melden sich auch aus

anderen Teilen der Schweiz4.

1 Manuskript des Verfassers, für die Publikation im Geschichtsfreund bereit.
2 St. Galler Kultur und Geschichte, Bd. 11, 1981, S. 282-285.
3 Bündner Monatsblatt 1982, S. 61-66.
4 F. Maissen, Bündner Studenten an der Universität München, Bündner Monatsblatt

117



Dies war nicht zufällig, denn die Isarstadt gelangte um diese Zeit,
dank der Gunst der bayrischen Herrscher zur «ersten Kultur- und
Bildungsstadt Deutschlands» und wurde zum Mittelpunkt der deutschen
Romantik5.

Eine eigene Anziehungskraft übte eine Reihe von Professoren aus,
Persönlichkeiten mit Namen von Rang und Klang, wie fosefvon Görres

(1776—1848), der einflußreiche Publizist und Universalgelehrte, der in
München von 1827—1848 lehrte und seine Hörer mächtig beeinflußte6.
Bedeutende Professoren waren unter anderen Ignaz Döllinger 1799—

18907, der Philosoph Friedrich Wilhelm von Schelling 1775-18548 und Karl
Konstantin von Höfler 1811—18979. Ganz ähnlich wie Görres wirkte auch

der hervorragende Professor Graf Georg von Hertling 1843—1919, an der

Universität München seit 1882, ein Sozialpolitiker und Sozialphilosoph
erster Garnitur, Zentrumsführer und erster Präsident der « Deutschen
Gesellschaft für christliche Kunst» 10. Dies nur, um einige Namen aus

vielen anderen in Erinnerung zu rufen.
Während man sich in Ingolstadt besonders den philosophischen und

theologischen Studien zuwandte, wählten in München die meisten,
rund 150, das rechtswissenschaftliche Studium und rund 140 das mediz-

nische, während 70 sich in der philosophischen Fakultät inskribierten.
Eine Minderheit, ungefähr je zehn, studierte Staatswissenschaft, Chemie,

Natur- und Forstwissenschaft. Theologen findet man für diese Zeit
nur fünf. Es sind lauter Studenten und endlich, erst 1913/14, findet
man unter unseren Romands die einzige Studentin in der philosophischen

Fakultät, Henriette Brunner aus Lausanne.

Unter den Iuristen stechen besonders die zahlreichen späteren
eidgenössischen Parlamentarier, nämlich acht National- und acht Ständeräte,

zwei Bundesräte (Jean Musy und Eugène Borei) und ein Bundesrichter

hervor. Man findet in den Reihen aber auch nicht wenige
Professoren, Lehrer, Journalisten und etliche Künstler.

1981, S. 241-270. Ders., St. Galler Studenten an der Universität Ingolstadt-Landshut-
München, St. Galler Kultur und Geschichte, Bd. 11, 1981, S. 277-313. Ders.,
Innerschweizer Professoren und Studenten an der Universität Ingolstadt-Landshut-München
1472—1914, Manuskript des Verfassers, für die Publikation bereit.

5 Vgl. z.B. den Artikel über München im Lexikon «Der Große Herder», Bd. 8, 1934,
S. 766-774.

6 Lexikon für Theologie und Kirche 7, 1962, S. 677 und LTK 4, 1960, S. 1058 f.
7 LTK 3, 1959, S. 475.
8 LTK 9, 1964, S. 385 f.
9 Allgem. Deutsche Biographie 50, 1905, S. 428-433.
10 LTK 5, 1960, S. 282.

118



Abgesehen von einigen Studenten aus dem Jesuitenorden11 sind
sämtliche, im folgenden Studentenverzeichnis angeführte Namen den
edierten Matrikeln und den auf Grund der Originalmatrikel erstellten
gedruckten Verzeichnissen entnommen. Somit konnten nur Immatrikulierte

erfaßt werden. Aber auch solche gedruckte Verzeichnisse sind
erfahrungsgemäß in Bezug auf Vollständigkeit nicht absolut zuverlässig.

Unsere Studentenliste ist chronologisch und nach Kantonen
angeordnet. Die erste Zahl ist die fortlaufende Nummer, die zweite ist die
Jahreszahl der frühesten Eintragung. Es folgt der Name des Studenten
in der heutigen Schreibweise, dann die archivalischen Einträge für die

Ingolstädter Zeit. Die Vornamen sind in den Unterlagen fast
ausschließlich deutsch, werden indessen bei französisch lautenden
Geschlechtsnamen in der französischen muttersprachlichen Form aufgeführt.

Ein alphabetisches Register erleichtert den Zugang zu den
Einzelnen.

QUELLEN- UND LITERATURVERZEICHNIS

Handschriftliche Quellen

UAM Universitätsarchiv München
Mü iur Iuristenfakultät 1784-1802. Matrikel L II 6

Mü med R. A. Müller, Vormanuskripte medizinische Fakultät 1750—1801

Mü theol. R. A. Müller, Matrikeltranskription Theologenmatrikel 1751—1760

Mü R. A. Müller, Vormanuskripte zur Matrikeledition von 1750—1800

Gedruckte Quellen und Literatur

AIV

Ann I
Ann II

Alphabetisches Verzeichnis der sämtlichen Studierenden an der

königlichen Ludwig-Maximilians-Universität zu München 1828-
1782. - Seit 1832/33: Verzeichnis des Lehrpersonals und der
Studierenden an der
Annales Ingolstadiensis Academiae. Pars I. 1472-1572
Annales Ingolstadiensis Academiae. Pars II. 1572—1672

1 ' Weitere Mitglieder des Jesuitenordens aus der Westschweiz sind in Helvetia Sacra

VII, 1976, S. 438—441, 443 aufgeführt. Über ihre Studien kann das Provinzarchiv der
Jesuiten in Zürich, Hirschengraben 86, Aufschuß geben.

119



Ann III
AV

Fr

GR

PS

PI

P II/l
PII/2

P III

Annales Ingolstadiensis Academiae. pars III. 1672—1772

Amtliches Verzeichnis des Personals, der Lehrer und Beamten und
Studierenden an der königlich-bayrischen Ludwig-Maximilians-
Universität zu München. 1850 ff.
F. X. Freninger, Das Matrikelbuch der Universität Ingolstadt—Landshut-München

: Rectores, Professores und Doctores 1472-1872. Can-
didaten von 1772-1872
General-Repertorium über sämtliche an der Ludwig-Maximihans-
Universität Landshut von 1800 bis 1826 immatrikulierten
Studierenden. Friedberg 1861

Personalstand der Ludwig-Maximilians-Universität München
1909 ff.
G. von Polnitz, Die Matrikel der Ludwig-Maximilians-Universität
Ingolstadt-Landshut-München, Bd. I 1472-1600. München 1937
G. von Pólnitz, Die Matrikel Bd. II/l 1600-1650, München
1939
G. von Polnitz, Die Matrikel Bd. II/2 1650-1700, München
1940
G. von Polnitz, Die Matrikel Bd. III 1700-1750, München
1941

Als Literatur wurden beigezogen :

HBLS

HS VII

Historisch-biographisches Lexikon der Schweiz, 7 Bde und Suppl.,
Neuenburg 1921-1934
Helvetia Sacra, herausg. von Albert Bruckner, Bd. VII, Bern 1976
E. Grüner, Die schweizerische Bundesversammlung, Bd. I, Biographien,

Bern 1966

ABKÜRZUNGEN

cam Cameralia, Staatswissenschaft
chem Chemie
iur iuristische Studien
med medizinische Studien
theol theologische Studien
pharm Pharmazeutik
WS Wintersemester
SS Sommersemester
fi Florin, Gulden
kr Kreuzer
Pf Pfennig
g1 Groschen
nob nobilis, adelig
* geboren

t gestorben

120



I. DIE PROFESSOREN

(in alphabetischer Reihenfolge)

1. Alt Claude

* 1591, aus Fribourg, Jesuit. Professor für Philosophie an den Jesuitenkollegien

von Luzern und Pruntrut. Professor für Moraltheologie an der Universität
Ingolstadt 1624-27. f 1633. - HS VII 451.

2. Braier Pierre

«1634 Novi Professores Petrus Braierus Rottodimont.
Helv. Soc. Jesu, Prof. Log. 1637 Petrus Braierus Rotundimont. Helv. Soc.

Jesu, Prof. Theol.» - Ann II 270, 281.
* 1603, von Romont FR, Professor an der Universität Ingolstadt für

Philosophie 1634—37 und für Theologie 1637-53. Langjähriger Dekan der Theolog.
Fakultät, f 1682. - HS VII 451.

3. Brinisholz Nicolas

* 1653, von Fribourg, Jesuit. Philosophie- und Theologiestudien in Ingolstadt

1671-74 und 1677-81. Gymnasiallehrer in Fribourg, Solothurn und
Pruntrut und 13 Jahre lang, 1718-31, Spiritual in Ingolstadt, f 1737. - HS VII
324.

4. Bryat François

* 1647 in Pruntrut, Jesuit, 1673—77 Theologiestudium in Ingolstadt und

gleichzeitig Präfekt am Konvikt des hl. Ignatius Mart, daselbst und 1678-80
Lehrer der Rhetorikklassen und 1680—83 Professor der Philosophie an der

Universität Ingolstadt. Lehrer der Dogmatik in Konstanz und Rektor an
verschiedenen Kollegien der Schweiz und der süddeutschen Provinz, j" am 1.

Februar 1717 in Ingolstadt. - HS VII 232 f.

5. Cherrière Pierre

* 1642 in Cerniat FR, Jesuit, 1680-83 Professor der Philosophie in Freiburg
i.Br. und anschließend in Ingolstadt und kehrt dann wieder als Theologieprofessor

nach Freiburg i.Br. zurück, f 1709. - HS VII 451.

6. Choullat Nicolas

«1671 Novi Professores Nicolaus Choullat Bruntrut.
Raurac. Soc. Jesu, Prof. Ethic. » — Ann II 380.
* 1643. von Pruntrut. Professor der Philosophie in Freiburg i.Br. 1668—71

und der Moraltheologie in Ingolstadt 1671/72, dann Studienpräfekt und
Professor des Kirchenrechts und der Ethik in Dillingen. \ 1687. — HS VII 451.

121



7. Cottet Antoine

« 1672 Novi Professores Antonius Cottet Friburg. Helv. Soc. Jesu Professor

Phil, ord.»- Ann III 2.

* 1641, von Fribourg, 1672-75 Professor der Philosophie in Ingolstadt und

dann der Theologie an der Universität in Freiburg i.Br. bis zu seinem Tod.

f 1690. - HS VII 452.

8. Dedelley Jacques

«1730 Novi Professores Jacobus Dedelly Friburg. Helv. Soc. Jesu, Prof.

Log.»-Ann III 179.
* 1694 in Delley FR, Theologiestudien 1720-24 in Ingolstadt, hier Mag phil.

und Professor der Philosophie 1730-33, hier Minister bis 1735, Prof. In Amberg
und Freiburg i.Br. und Rektor in Pruntrut und seit 1752 bis zu seinem Tod
Spiritual im «Großen Kolleg» in Ingolstadt, f 1757 «im Rufe der Heiligkeit». -
HS VII 239 f. HBLS II 677.

9. Demenoux Jacques

*1624, aus dem Jura, Jesuit. Liest Philosophie in Dillingen und 1660—63 in
Ingolstadt, dann Theologie in Luzern, Freiburg i.Br. und in Innsbruck, Verfasser

philosophischer Schriften. - HS VII 352, 455.

10. Fegely von Seedorf François

« 1729 Novi Professores Franciscus Seedorf Friburg. Helv. Soc. Jesu, Prof.
Theol. antemerid. » - Ann III 176 f.

* 1691, aus Romont FR. Philosophie- und Theologieprofessor an verschiedenen

Kollegien. 1729-32 Theologieprofessor an der Universität Ingolstadt.
Beichtvater des kurpfälzischen Fürsten Karl Theodor. Verfasser apologetischer
Schriften, f 1758. - HS VII 169, 403, 457, 471. HBLS III 129.

/1. Feldner Daniel

«1633 Novi Professores Daniel Feldnerus Friburg. Helv. Soc. Jesu, Prof.

Theol. » - Ann II 265.
* 1591, aus Fribourg. Professor in Ingolstadt 1624/25 für Exegese und 1633—

36 für Theologie, dann Kontroversprofessor in Dillingen und Freiburg i.Br.
Beichtvater des Bischofs von Konstanz Johann Truchsess. Verfasser theologischer

Schriften. \ 1641. - HS VII 452, 455, 469.

12. Fivazfacques

«1638 Novi Professores Jacobus Etua Friburg. Helvetus Societatis Jesu,
Prof. Mathes. » - Ann II 284.

122



Etua ist ein Schreib-Lesefehler für Fiva(z). * 1605, von Fribourg. 1638—46 ist
er Professor für Mathematik und Hebräisch in Ingolstadt, mehrmals Dekan der

philos. Fakultät. Autor einer mathematischen Schrift, f 1650. - HS VII 452,
455.

13. Froidevaux Pierre

* 1695 in Les BreleuxJU, Jesuit. Philosophiestudien in Ingolstadt und Theologie

daselbst 1723-27, 1733-36 Philosophieprofessor an der Universität Ingolstadt.

Dr. theol. Theologieprofessor in Luzern und Dillinger, Rektor an einigen
Jesuitenkollegien. f 1773. - HS VII 199.

14. GrandvillersJacques

* 1674 in DelémontJU, Jesuit. Theologiestudium in Ingolstadt 1701—05, Dr.
theol. Professor der Philosophie und Theologie in Ingolstadt 1707—12 und

desgleichen in Dillingen. Regens des Theologenkonvikts zum hl. Ignatius Mart.
in Ingolstadt 1736/37 und Prof. und Rektor an verschiedenen Kollegien,

f 1752. - HS VII 235 f.

15. Guélat Claude

* 1676, aus Pruntrut. 1716—18 Professor der Moraltheologie in Ingolstadt,
dann der Theologie in Freiburg i.Br., Ingolstadt und Innsbruck, Universitätskanzler

in Dillingen 1741/42. f 1745. - HS VII 452 f.

16. Jacolet François-Xavier

* 1683 in Pruntrut, Jesuit, Philosophiestudien in Ingolstadt 1701-04,
Philosophiedozent in Ingolstadt 1718—21, Dr. theol. und Theologieprof. in Dillingen
und Direktor des Priesterseminars in Pruntrut, Regens des Theologenkonvikts
in Dillingen, f 1746. - HS VII 302 f.

17. Louys (Lowy, Loy) Henri

* 1601 in Delle bei Pruntrut, Jesuit, Philosophiestudien in Ingolstadt 1620—

23 und 1629-31 Lehrer der Humanitätsklasse daselbst und dann an verschiedenen

Schweizer Jesuitenkollegien tätig, f 1673 in Fribourg. - HS VII 319 f. —

Delle ist jenseits an der Schweizergrenze.

18. Mabillion Pierre

* 1640, aus Le Landeron NE, Jesuit. 1672—76 Professor für Mathematik und
Hebräisch in Ingolstadt und Dekan der philosophischen Fakultät. Lehrt die

gleichen Fächer auch in Freiburg i.Br., Dillingen und in Innsbruck. - HS VII
453.

123



19. Mailiard Nicolas

« 1674 18. Oct. Nicolaus Malliardo Societatis Jesu professor grammatices ». -
P II/2 1019.

Vermutlich aus dem Adelsgeschlecht Mailiard von Romont FR, in dem auch

der Vorname Nicolas wiederholt erscheint. - HBLS V 8 f. Im HS VII erscheint

er nicht.

20. Maretoud Blaise

«1656 19. Oct. Magister Blasius Maretoud Friburgensis Societatis Jesu infi-
mae Grammaticae praeceptor». - P II/2 811.

* 1636 in Onnens FR, 1666 Magister in Ingolstadt, hier philos, und theolog.
Studien, Lehrer der unteren Grammatikklasse in Ingolstadt, Prof. der Theologie
in Freiburg i.Br. und Rektor in Pruntrut. f 1691 in Dillingen, wo er auch eine
Professur hatte. - HS VII 230.

21. MorelJacques

« 1622 Novi Professores Jacobus Morellus, Lentingensis Helvetius Societatis

Jesu Prof. Phil. » - Ann II 231.
* 1591 in Lentigny FR, philosophische Studien in Ingolstadt ca. 1615,

theologische Studien daselbst 1620-22, hier Philosophieprof. an der Universität,
Theologieprof. in Fribourg und Rektor in Pruntrut, Beichtvater der Fürstbischöfe

Johann Heinrich von Ostein und Beat Albert von Ramstein, f 1655 in
Pruntrut. - HS VII 222. HBLS V 160.

22. Mossu François.

«1709 Novi Professores Franciscus Mossu Chermens. Helvetius Societatis

Jesu Prof. Log.» - Ann III 122. - «1715 Prof. Theol. pomerid. » — Ann III
138.

* 1676 in Charmey FR, 1694-97 Philosophie- und 1702-06 Theologiestudium

in Ingolstadt und 1709-12 Lektor der Philosophie an der Universität
Ingolstadt und hier zum Dr. theol. promoviert. Hier lehrre er scholast. Theologie

1715-18, dann in Innsbruck. Provinzial 1734—38. Schriftstellerisch
bedeutsam, f 1760 in München. - HS VII 108. HBLS V 172.

23. Rosé Meinrad, de

* 1690 in Pruntrut, Philosophie- und Theologiesrudien in Ingolstadt 1709-
12 und 1715—19. Hier Philosophieprofessor an der Universität 1725/26 und

desgleichen in Freiburg i.Br. Theologie. 1730/40 Regens des Theologenkonvikts

zum hl. Ignatius Mart. Hofbeichtvater in München, f 1767 in München. -
HS VII 198.

124



24. Vallatjean

« 1630 Novi Professores Joannes Vallat Bruntrut. Rauracus Soc. Jesu Prof.

Log. ». - Ann II 257.
* 1602, philosophische und theologische Studien in Ingolstadt und hier an

der Universität Lektor der Philosophie 1630—33 und hier Minister am « Großen

Kolleg». Rektorin Fribourg und Hofbeichtvater in Innsbruck, hierf 1669.— HS

VII 183, 457.

25. Weck Dominique, de

* 1666 in Genua, Jesuit, Philosophiestudien in Ingolstadt 1686-89, 1702-08
Professor der Theologie und Philosophie in Ingolstadt, dann in Eichstätt und
Rektor, Rektor in Luzern, Amberg und Landshut. f 1731. — HS VII 155. HBLS
VII 444 Nr. 12.

26. Weissjosef

« 1682 Novi Professores ...Josephus Weiss Friburg. Helv. Societatis Jesu Prof.
Matheseos». - Ann III 46.

* 1651, aus Fribourg, Professor für Mathematik in Ingolstadt 1682-85, dann
in Freiburg i.Br. und lehrte Philosophie und Theologie an den Kollegien von
Fribourg und Luzern, f 1724. - HS VII 454.

27. Zollet Grégoire

* 1642, von Fribourg, Jesuit. Lektor der Philosophie in Ingolstadt 1674—77,

dann Theologieprofessor in Luzern bis zu seinem Tod. f 38jährig 1680. - HS VII
454.

II. STUDENTENVERZEICHNIS

(chronologisch)

KANTON FREIBURG

1. 1587 Mayer Anton

«Antonius Mayer Friburgensis Helvetius, artium stud. 14 kr». — PI 1186.

2. 1591 Reiffohann

Joannes Reiff Friburgensis Helvetus nobilis et Studiosus rhetoricae 6 fl
5 bat». -PI 1253.

3. 1591 Feldner Peter

«Petrus Feldnerus Friburgensis Helvetus, 6 fl 5 bat». -PI 1254.

125



4. 1591 Radpolt fohann fakob

«Joannes Jacobus Radpolt Friburgensis legum studens 32 kr». -PI 1257.

(Raboud Fribourg oder Freiburg i. Br.

5. 1592 Reiff Peter

«Petrus Reiff Friburgensis nobilis a Mide et Wilarsec rhetorices Studiosus,
30 kr». -PI 1262.

6. 1592 Reiff Ludwig

«Ludovicus Reiff tribunus Helvetius patricius, 1 fl». — PI 1270.

7. 1594 Erhard Ludwig Sf

1572-1630, 1594—97 Philosophiestudium in Ingolstadt, Gymnasiallehrer
und Rektor in Fribourg. - HS VII 181.

8. 1595 Morelfohann

«Joannes Morellus Friburgensis Helvetus Nuithonus philosophiae Studiosus,
14 kr». -PI 1332.

9. 1596 Macheret Blaise

«Blasius Mascheretus Friburgo Helvetiorum oriundus logices stud. 41 kr». -
PI 1343.

10. 1596 15. Oct. Chassot Guillaume

«Gulielmus Chassotus Zauanensis ex ditione Friburgensi, logices stud.
41 kr».-PI 1343.

11. 1597 Fontaine fean Sf

1573-1608, aus Fribourg, Philosophiestudium 1597 und Theologie 1601-04
in Ingolstadt, Rhetorikerlehrer in Luzern und Prunrrut. — HS VII 376 f.

12. 1597 20. Febr. Thorin fean

«Joannes Torinus Rotundimunthensis Noitonus rhetorices srud. 16 kr ». — P I
1353.

(Rotundus Mons, Remon, Romont FR).

13. 1597 7. fun. Gottraufohann Christoph

«Joannes Christophorus Gotraw* Friburgensis Helvetius humanitatis
stud.»-PI 1360.

(* w auf Rasur).

126



14. 1598 Gottrau Pierre Sf

1577-1640, aus Fribourg, 1598-1601 Philosophie, 1604-07 Theologiestudium

in Ingolstadt, Dr. theol. Prof. der Theologie und Philosophie in Dillingen
und München und Luzern. — HS VII 289.

15. 1598 6. funi Raboud Christian

«Christianus Rabbodus Friburgensis Helvetus dialectices stud. 16 kr». — P I
1364.

16. 1599 2. Dez. Genoud François

«Franciscus Genodus Friburgensis Helvetus minoris Syntaxeos stud.
15 kr». -PI 1400.

17. 1599 20. März Herbeta Noè

«Noe Herbeta Friburgensis Helvetius dialectices et casuum conscientiae
Studiosus, 14 kr». -PI 1391.

18. 1599 Sudan Claude Sf

1579-1655, aus Broc oder Gruyères, 1599 Philosophie und 1606-1610
Theologiestudium in Ingolstadt, Prof. der Philosophie in Dillingen und Rektor in
Pruntrut und Fribourg. - HS VII 219 f.

19. 1603 18. Febr. Gapany Blaise

«Blasius Gapanius Friburgensis Helvetus stud, logicae, pauper». — P II 51.

Dr. Blaise G, kaiserlicher Hofrat in Wien, f 1652. - HBLS III 393.

20. 1608 2. funi Gapany fakob

«Jacobus Gapanius Friburgensis Helv. rheroricae stud. 15 kr». — P II 156.

21. 1608 14. Juli Perromann Nikolaus

« Nicolaus Perromannus Friburgensis Helvetus Humanitatis stud. 30 kr. » -
PII 157. Ann II 191.-«1615 Novi Doctores : Nicolaus Perromannus ». - Ann
II 211. — «1615 14. Sept. Nicolaus Perroman Friburgensis Helvetius nobilis ». -
P II 296.

22. 1609 24. Okt. OdetJean

«Joannes Odetus Freybergensis Helvetius iur. utr. stud. 18 kr ». — P II 181.

23. ca. 1615 MorelJacques SJ

1591—1655, aus Lentigny, Philosophie und 1620-22 Theologie in Ingolstadt.
S. Professorenverz. Nr. 21.

127



24. 1615 14. Sept. Dux Nikolaus

«Nicolaus Dux Friburgensis Helvetius rhetor». — P II 297.

25. 1617 18. Juni Zurmatten Ludwig

«Ludovicus Zur Matten Helvetius Friburgensis Logicae et Mathematicae
stud.» - 2 fl 15 kr». - P II 333. Ann II 217.

26. 1618 8. Sept. Python Johann Ulrich

«Joannes Udalricus Python Friburgensis Helverus, logicae stud. 15 kr». — P II
355.

Dr. med., Landvogt zu Greyerz, f 1667. - HBLS V 504 Nr. 9.

27. 1618 8. Sept. Python Louis

«Ludovicus Python Friburgensis Helv. logicae stud, dedit 15 kr». — P II
355.

Bruder des Jean Ulrich Nr. 26, Landvogt von Surpierre, f 1670. — HBLS V
504, Nr. 8.

28. 1618 8. Sept. Ratze Anton

« Antonius Ratze Friburgensis Helv. logicae stud, dedit 15 kr ». — P II
355.

* 1598, Ratsschreiber, Venner, f 1646. - HBLS V 542.

29. 1627 22. Okt. ReiffJohann Wilhelm

«Joannes Guilielmus Reiff Friburgensis Helvetus logices Studiosus, 30 kr ». —

P II 503.

1610-41, Hauptm. in franz. Diensten. - HBLS V 597, Nr. 22.

30. 1627 22. Okt. Brunisholz Johann Nikolaus

«Joannes Nicolaus Brunisholz Friburgensis Helvetus logices studens 30 kr ». —

P II 504.

31. 1627 22. Okt. Boccard Franz Anton

«Franciscus Antonius Boccardus Friburgensis Helvetus 30 kr». — P II 504.

32. 1627 22. Okt. Ammann Karl

« Carolus Amann Friburgensis Helvetus ligices Studiosus 30 kr ». — P II
504.

33. 1627 22. Okt. Biedermann Georg

«Georgius Biderman Friburgensis Helvetus sacrosanctae theologiae studio-

sus 17 kr». -PII 504.

128



34. 1627 3. Nov. AffryJohann Ludwig von

«Joannes Ludovicus ab Affry Friburgensis Helvetius, humanista, 30 kr». —

P II 505. Ann II 250. - Hauptm. im Regim. Greder, 1635 im Veltlin unter
Rohan, 1644 Hauptm. der Schweizergarde, 1656 Freiburger Senatsmitglied. —

HBLS I 165 Nr. 11.

35. 1630 Diesbach Karl, von, Sf
* 1609, 1630—33 Philosophie und 1635-38 Theologie in Ingolstadt. Professor

und Rekror in Fribourg, Solothurn und Pruntrut. — HS VII 226. Sein Bruder:

36. 1630 Diesbach, Theodor, von, Sf
* 1611, aus Fribourg, 1630—33 Philosophie und 1635-38 Theologie in Ingolstadt,

Gymnasiallehrer in Augsburg, Philosophieprof. in Fribourg und Luzern,
Superior in Solothurn. — HS VII 320 f.

37. 1638 30. Okt. Mauron Guillaume

« Wilhelmus Mauron Friburgensis Helvetus Logicae et Mathematicae studio-

sus, 30 kr». -PII 620.
* 1618, von Ependes FR, Jesuit, f in Feldkirch 1653. - HS VII 350.

38. 1638 ReiffJakob, SJ

* 1618, aus Fribourg, 1638—41 Philosophie und 1645—49 Theologie in Ingolstadt,

Professor der Theologie und Philosophie in Luzern und Fribourg und
Rektor in Pruntrut und in Mindelheim. - HS VII 227.

39. 1640 5. März Castella Johann

«Joannes Castellus Friburgensis Helvetiorum nobilis logicae Studiosus, 1 fl
20 kr». - P II 656. Ann II 293.

Wahrscheinlich Jean Pierre, 1655 Landvogt von Echallens, f 1701. - HBLS
II 511 Nr. 1.

40. 1640 24. Mai Perromann Franz Karl

« Franciscus Carolus a Perroman Friburgensis logicus auditor, 1 fl ». - P II
637.

41. 1640 28. Mai Zollet Franz

«Magister Franciscus Zolletus Friburgensis logicae auditor». — PII 637.

42. 1640 14. Aug. Du Mass Bongratius Ignaz

«Bongratius Ignatius Du Mass Friburgensis Helvetiorum, logicae stud.
1 fl». -PII 639.

129



43. 1640 17. Okt. Dux Franz Nicolaus

« Franciscus Nicolaus Dux Helvetius Friburgensis ». — P II 640.

44. 1640 23. Okt. Ernst Balthasar

«Balthasarus Ernst Friburgensis logicus 1 fl». — P II 641.

45. 1642 15. Juni Gottrau Tobie

«Tobias Gottrau Friburgensis Helvetius iuris utr. srud. 1 fl 30 kr». - P II
662.

1623-98, Landvogt von Greyerz 1655, Bürgerm. 1663. - HBLS III 614,
Nr. 32.

46. 1642 25. Okt. Gottrau François Ignace

«Franciscus Ignatius Gottraw Friburgensis logicae stud. 1 fl 30 kr». — PII
667. Ann II 299.

47. 1642 25. Okt. Engelsberg Franz Karl, von

«Franciscus Carolus ab Engelsperg Friburgensis Helvetus logicae stud. 1 fl
30 kr». - PII 667. Ann II 300.

48. 1642 2. Nov. Castella Daniel

«Daniel Castellus Friburgensis Helvetus logicae et Mathematice stud.

30 kr». -PII 669.

49. 1642 15. Nov. Fegely Peter Daniel

« Petrus Daniel Fegelly Helvetius logicus 1 fl 30 kr ». - P II 669. Ann II
300.

50. 1643 30. Aug. Heimoz (Haymoz) Peter

«Petrus Haeymo Friburgensis Helvetius physicae stud. 30 kr». — P II 683.

Über die Heimoz/Haymoz in Fribourg cf. HBLS IV 98, 129.

51. 1644 26. Okt. Düeler Albert Ferdinand

«Albertus Ferdinandus Düeler Friburgensis Helvetus». -PII 687.

52. 1645 8. Juli ReiffJohann Jakob

«Joannes Jacobus Reiff philosophiae Studiosus famulus, 3fl». — P II 697.

53. 1645 9. Nov. ReiffFranz fosef

« Franciscus Josefus Reyff Friburgensis Helvetus physicus, 1 fl 30 kr». - P II
701.

130



54. 1645 9. Nov. Maboys Peter

«Petrus Maboys Friburgensis physicae stud, pauper». — PII 701.

(Aus Fribourg od. Freiburg i.Br.

55. 16521 4. Nov. Montenach fean Nicolas, de

«Joannes Nicolaus a Montenach Friburgensis in Helvetia iuris utriusque stud,

pro inscriptione dedit medium talerum 45 kr». - P II/2 755. Ann II 324

1630-1709, Landvogt von Romont, Venner 1692. - HBLS V 143 Nr. 21.

56. 1651 12. Nov. Werro Martin

«Martinus Werro Friburgensis Helvetus logices Studiosus dedit medium tale-

rum 45 kr». -PII/2 756.

57. 1654 2. Aug. Brunisholz Nikolaus Albert

«Nicolaus Albertus a Brinisholz Friburgensis Helvetus philosophiae stud,

dedit 1 fl 30 kr». - PII/2 790.

58. 1655 2. Aug. Rossier Louis Sf

1627—80, aus Fribourg, wirkte in Fribourg, Pruntrut und als Rektor in Freiburg

i.Br. - HS VII 228.

59. 1655 18. Okt. Fegely Tobias Protasius

« Tobias Protasius Faegeli Friburgensis Helvetius Philosophiae stud, dedit 1 fl
30 kr». - PII/2 799.

60. 1656 Truffin François Sf

1636-1705, aus Estavayer-le-Lac FR, 1656-59 Philosophie und 1663-67

Theologie in Ingolstadt, Prof. der Philosophie in München und Augsburg,
Kollegiumsrektor. - HS VII 189 f.

61. 1656 19. Okt. Maretoud Blaise Sf
S. Professorenverzeichnis Nr. 20.

62. 1668 Wanner Franz Sf

1650-1727, aus Fribourg, 1668-71 Philosophiestudium in Ingolstadt,
Gymnasiallehrer in Eichstätt, Fribourg, Philosophie- und Theologieprof. und Rektor
in Pruntrut. - HS VII 234.

63. 1671 Brinisholz Nikolaus Sf

1653-1737, aus Fribourg, 1671-74 Philosophie und 1677-81 Theologie in
Ingolstadt, Gymnasiallehrer an den Kollegien von Brig, Fribourg und Pruntrut
und Solothurn, Rektor in Mindelheim und Altötting. - HS VII 324.

131



64 1674 Mailiard Nicolas Sf
S. Professorenverzeichnis Nr. 19.

65 1674 30. Okt. Fragnièrefean

«Joannes Fragniere iur. utr. stud. 15 kr». — P II/2 1023.

(Heimat nicht angegeben, vermutlich aus Fribourg, cf. HBLS III S. 208).

66. 1675 25. Okt. Vogel Taddäus Bonaventura Primus

«Taddäus Bonaventura Primus Vogl Friburgensis logicae stud. 1 fl». - P II/2
1033.

67. 1678 Deveveyfean BatUste Sf

1658-1724, aus Estavayer-le-Lac FR, Philosophie 1678-81 und Theologiestudium

1684—88 in Ingolstadt, Philosophie- und Theologieprofessorin Luzern,
Fribourg, Pruntrut und Brig. - HS VII 398.

68. 1678 Brinisholz Tobias Sf

1659-1731, von Fribourg, 1678-81 Philosophie, 1686-90 Theologiestudium
in Ingolstadt, Professor und Rektor an verschiedenen Orten, Missionar. — HS

VII 193.

69. 1686 25. Okt. Brinisholz Franz Heinrich

«Franciscus Henricus Brinisholz Friburgensis Helvetiorum philosophiae
stud, dedit 1 fl». - P II/2 1170.

70. 1686 26. Nov. Broye Pierre

Petrus Broye Cugiensis Helvetus rhetor ». - P II/2 1177.

(Cugy in FR und VD. Broye in FR verbreitet. HBLS II 366).

71. 1686 Weck Dominique, de, Sf
S. Professorenverzeichnis Nr. 25.

72. 1689 23. Okt. Brinisholz Franz Peter

«Franciscus Petrus Brinisholz Friburgensis Helvetus logicae stud, dedit pro
inscriptione 1 fl 34 kr». - P II/2 1217.

73. 1691 ReifffosefSf

1662-1744, Fribourg, 1691-94 Theologiestudium in Ingolstadt,
Philosophieprofessor an verschiedenen Jesuitenkollegien. - HS VII 401.

132



74. 1694 28. Okt. Fegely Nikolaus

«Nicolaus Fegelj Friburgensis ex Helvetia philosophiae stud. 1 fl». — P II/2
1280. Ann III 80.

75. 1696 17. Okt. Vonderweidfohann Heinrich

«Joannes Henricus Vonderweid Friburgensis dedit pro inscriptione 2 fl ». —

PII/2 1308. Ann III 84.

76. 1694 Mossu François Sf
S. Professorenverzeichnis Nr. 22.

77. 1697 19. Okt. Schueler Anton

«Antonius Schueler Friburgensis Helvetus physicae stud. 1 fl». - PII/2
1323.

78. 1700 Kessler Franz Xaver Sf

1680-1733, aus Châtel-St-Denis FR, 1700-03 Philosophie und 1707-11

Theologiestud. in Ingolstadt, Gymnasiallehrer und Rektor an versch. Jesuiten-
kollegien. - HS VII 326 f.

79. 1710 12. Nov. Vonderweid fohann fakob fosef

«Joannes Jacobus Josefus von der Weidt Friburgensis Helvetus iur. utr. stud.

2fl». -PIII/1 125.

80. 1711 17. Okt. Montenach Anton Nikolaus, von

«Antonius Nicolaus a Montenach Friburgensis iur. utr. stud. 2 fl». — P III/l
131. Ann III 127.

In Frage kommt nach HBLS V 144 Nr. 54 Nicolas Antoine 1691-1753,
Schultheiss 1740-53.

81. 1712 3. Nov. Beynoldt fohann Peter Benedikt, von

«Joannes Petrus Benedictus à Beynoldt Friburgensis Helvetus iur. utr.
Studiosus 2 fl». - P III/l 146.

(vermutlich Reynold).

82. 1716 Fegely Franz Xaver Sf

1690—1748, Fribourg, 1716—20 Theologiestudium in Ingolstadt, Philosophie-
und Theologieprofessor in Fribourg und Pruntrut und Rektor in Brig. — HS VII
402 f.

133



83. 1718 18. Nov. Gady Beat fohann fakob

«Beatus Joannes Jacobus Gady Friburgensis Helvetus philosophiae Studiosus

i fi», -pni/i 219.

84. 1718 28. Dez- Fegely AlbertJohann

« Albertus Joannes à Fegeli ab et in Plasselb patritius Friburgensis Helvetus
iur. utr. stud. 1 fl 30 kr». - P III/l 220. Ann. Ill 145.

85. 1720 Dedelley Jacques SJ

S. Professorenverzeichnis Nr. 8.

86. 1720 23. Jan. Horner Balthasar

«Balthasar Horner Friburgensis Helvetus logicae et Matheseos Studiosus,

pauper». - P III/l 241. - « 1721 Horner Balthasar phys. » - Mü med S. 226.

87. 1723 Castella Joseph SJ

1704-86, 1723-26 Philosophie- und 1731-35 Theologiestudium in Ingolstadt,

Professor in Solothurn, Superior im Elsaß und Rektor in Fribourg und
Pruntrur. - HS VII 241 f.

88. 1723 Gady Prosper, de, SJ

De Gady, 1704-65, Fribourg, 1723-26 Philosophie- und 1730-34
Theologiestudium in Ingolstadt, Professor in Sitten, Fribourg und Pruntrut. - HS VII
412.

89. 1730 Vonderweid Alexius SJ

1712-83, 1730-33 Philosophie- und 1737-40 Theologiestudium in Ingolstadt,

Professor in Fribourg und Pruntrut, Missionar, Regens in Dillingen. - HS

VII 200 f.

90. 1731 19. Nov. Techtermann Nikolaus

«Nobilis Nicolaus Techtermann Friburgensis Nuithonum iur. utr. stud.
2 fl».-P III/l 413.

91. 1735 8. Nov. Odet Claude Antoine

«Praenobilis dominus Claudius Antonius Odet d'Orsonnes Friburgensis
Nuithonus iur. utr. stud. 2fl». - P III/l 471. Ann III 195.

92. 1735 8. Nov. Gottrau Jean

«Praenobilis dominus Joannes Gottrau de Billan Friburgensis Nuithonus iur.
utr. stud. 2 fl». - P III/l 472. Ann III 195.

Billan Billens FR.

134



93. 1737 8. März Zollet Pierre

«Praenobilis dominus Petrus Zollet Friburgensis Nuithonus iur. utr. stud.
2 fi ». - P III/l 497.

94. 1739 Odet Arsène SJ

1720-69, von Orsonnens FR, 1739-42 Philosophiestudium und Theologie in
Ingolstadt, Lehrer in Luzern und Fribourg, Beichtvater in München. - HS VIII
201.

95. 1740 26. Nov. ReynoldJean Pierre

«Praenobilis dominus Joannes Petrus Raynold Friburgensis Helvetus insti-
tutionum imperialium Studiosus 2 fl». — P III/l 548.

1721-66, Oberstleutnant, Ritter des Michaelsordens. - HBLS V 601

Nr. 50.

96. 1741 19. Nov. Ramy Johann Anton, von

«Praenobilis dominus Joannes Antonius de Ramy Friburgensis Helvetus iur.

utr. stud. 2 fl». -P III/l 559.

(vielleicht Ramu, Ramuz cf. HBLS V 529).

97. 1753 25. Okt. Montenach Tobias Nikolaus, von

«Montenach Tobias Nicolaus à praenobilis patritius Friburgensis Helvetus
iur. utr. stud. 2 fl ». - UAM Mü.

98. 1755 22. Nov. Chollet François Jacques

«Chollet Franciscus Jacobus praenobilis patritius Friburgensis Helvetus iur.
utr. stud. 2 fl ». - UAM Mü theol.

1736-1808, Ratsherr, Vogt zu Cheyres 1784, Schatzmeister. - HBLS II
570.

99. 1755 22. Nov. Chollet Jean Loys Ulrich

«Chollet Joannes Aloysius Udalriccus praenobilis Patritius Friburgensis
Helvetus iur. utr. stud. 2 fl». - UAM Mü theol.

100. 1756 21. Okt. Weck Tobie Antoine Alois, de

« Weck Tobias Antonius Aloysius de, praenobilis Patritius Friburgensis
Helvetus iur. utr. stud. 2 fl». - UAM Mü. - « 1757 iur. can. et inst. ». - UAM Mü
theol.

101. 1791 SpangerJohann Baptist

Romanens 1791 Dr. phil. — Fr Doctores 74.

135



102. 1795/96 WuilleretJean Nepomuc

Fribourg, iur. - Fr 110. — « 1796 Villieret Johann Nepomuk, nob. Freiburg
Schweiz, iur. » - UAM Mü iur.

103. 1802/03 Chollet Prosper

Fribourg, med. 30. Nov. 1802. - GR 16. Fr 119.

104. 1807/08 Castella Jean Paul

Bulle, med. - Fr 129.

105. 1808 16. Aug. Castella Jean François, de

Med. - GR 18.

106. 1812/13 Michel François

Cressier, med. - Fr 142. - 10. Nov 1813 med. - GR 75.

107. 1815/16 Fontana Xaver

Fribourg, phil. 29. Nov. 1815. - GR 27. Fr 145

Wahrsch. ident. mit Jacques Xavier 1795-1874, Dr. theol. bischöfl. Kanzler.

Dekan. - HBLS III 192.

108. 1816 14. Nov. Müller Marceli

Fribourg, iur. — GR 77.

109. 1816/17 Vonderweid Philipp

Fribourg, iur. 5. Dez. 1816. - GR 118. Fr 148.

110. 1817 10. Dez- Eglise Antoine Casimir, de

« Novi Doctores Anton. Casimirus d'Eglise Friburgensis Helverus ». - Ann
V 358. - 1817 Dr. med. Fr Doctores 57. GR 18.

111. 1817 30. Okt. Oden Jean

Fribourg, med. - GR 80.

112. 1817/18 Badoudfoseph

Romont, theol. Fr. 148. - 19. Nov. 1817. - GR 5.

113. 1817/18 Gendre foseph

Fribourg, med. Fr 149. - 15. Mai 1818 med. GR 32.

-«Josephus a Gendre Friburgensis Helv. 1818 Dr. med». - Fr Doctores 58.

Ann V 365.

136



114. 1817/18 Thorin Charles

«Novi Doctores Carolus Thorin ex Villars sous Mont Friburgensis
Helvetus». - Ann V 365. Fr 150. - 1818 Dr. med. - Fr Doctores 58.

115. 1818/19 Gendre Charles

Fribourg, iur. - Fr 150 18. Juni 1819 iur. - GR 32.

116. 1818/19 Berchtold fohann Nikolaus

«Novi Doctores 16. Juli 1819 Joannes Nicolaus Berchtold Friburgensis
Helvetus med.» - Ann V 372. Fr 150.- «1819 Dr. med.». - Fr Doctores 58.

GR 9.

1789-1860, Arzt, Journalist, Ständerat. - Grüner 381 f. HBLS II 106 mit
Bild.

117. 1820 20. fui. Bardy Pierre

Fribourg iur. — GR 6.

118. 1820 20. fui. Moura Pierre

Grandvillard FR theol. - GR 76

Moura, altes Ratsgeschl. von Grandvillard. Pierre M., als Ordensmann
Placide 1797-1870, Cisterzienser. - HBLS V 176.

119. 1820 LSept. Müller Albert

Fribourg, archit. - GR 77.

1797-1858, Hauptmann in römischen Diensten. - HBLS V 184.

120. 1821/22 Clement François Antoine

Schweiz, med. - Fr 157. - 1822 Dr. med. - Fr Doctores 58. - imm 22. Mai
1822.-GR 16.

Vermutlich aus Fribourg, kann aber auch aus dem Wallis oder der Waadt, wo
das Geschlecht herrscht, stammen. - HBLS II 594.

121. 1826/27 Beck August

Murten, med. - Fr 170.

122. 1826/27 Bourgknecht Peter, von

Fribourg, iur. Fr 170.

123. 1826/27 Escuyer Ignaz, de

Fribourg, med. - Fr 171. - 1827 Dr. med. - Fr Doctores 59.

137



124. 1829/30 Ammannfakob

Fribourg, med. - Fr 193.

125. 1830/31 Gendre Nicolas

Fribourg, iur. - Fr 201. 1831/32 iur. - AV. 1832/33 iur. - Fr 207.

126. 1831/32 Bossy Franz Mathias

Fribourg. — Fr 206

(Keine Angabe über Studium)

127. 1833/34 Glasson Edouard

Bulle, iur. 1834/35 iur. - AV. Fr 219.

128. 1833/34 Glasson foseph

Bulle, iur. - AV.

129. 1833/34 Glasson Xavier

Bulle, med. - 1834 Dr. med. - Fr 219. Fr Doctores 61

1809-81, Arzt, Großrat. - HBLS III 566.

130. 1833/34 Landerset foseph, de

Fribourg iur. 1834/35 iur. - AV.

132. 1833/34 Pettolaz Cyprian

Charmey FR, iur. 1834/35 iur. - AV. Fr 221.

132. 1834/35 Glasson Charles

Bulle, iur. 1836/37 iur. 1837/38 iur.
1838/39 iur. - AV.

133. 1834/35 Escuyer Cajetan

Fribourg, Cam. 1835/36 Cam. 1836/37 cam. - AV.

134. 1835/36 Vonderweid Alfred

Fribourg, iur. — Fr 232

1814-81, Nationalrat. - Grüner 406. HBLS VII 296 Nr. 21 mit Bild
S. 297.

135. 1836/37 Repond foseph

Villarvolard FR, philos. - AV. - Elie Jean Joseph, 1817-88 Großrat etc. -
HBLS V 586 Nr. 5.

138



136. 1836/37 Wuilleret Louis

Romont, iur. 1836/37 iur. - AV. Fr 238

1815-98, Nationalrat. - Grüner 408. HBLS VII 599, Nr. 6 mit Bild.

137. 1836/37 Crausazfean

Fribourg, iur. — AV.

138. 1837/38 Musart Philibert

Estavayer, iur. 1838/39 iur. - AV.

139. 1837/38 Waldschiz Ludwig

Fribourg, pharm. — Fr 244.

140. 1838/39 Glasson Charles

Fribourg, iur. — Fr 246.

1815-80, Präs. des Appellationshofs, Großrat. - HBLS III 566, Nr. 8. Identisch

mit Nr. 132?

141. 1838/39 Hochstätlerfosef Emanuel

Fribourg, cam. 1839/40 cam. 1840/41 cam. - AV.

142. 1838/39 Odet Albrechi

Fribourg, iur. 1839/40 iur. Odet Albert Dr. med. 1841/42 Odet Albert med.
SS 1842 med. - AV. Fr 248. Fr Doctores 65.

143. 1839/40 Boccard Roger

Fribourg, iur. - AV. Fr 250.

144. 1839/40 Maillardoz Friedrich

Fribourg, iur. 1840/41 iur. 1841/42 iur. - AV. Fr 253.

145. 1839/40 Maillardoz fuies

Fribourg, iur. 1840/41 iur. - AV. Fr 253.

146. 1840/41 Burckhardt Heinrich

Fribourg, iur. — Fr 256.

147. 1840/41 Fournier Philipp

Estavayer FR, iur. WS 1841/42 iur. SS 1842 iur. AV.

148. 1841/42 Aubertfean

Murten, med. - AV. Fr 261.

139



149. 1841/42 Gendre Frédéric

Fribourg, iur. 1842/43 iur. SS 1843 iur. - AV.
1819-1900, Ständerat. - Grüner 391. HBLS III 432 mit Bild.

150. 1842/43 Donsbach Friedrich

Fribourg, iur. - Fr 266. — 1843/44 Donsbach Friedr. iur. - Fr 271

Vielleicht Verschrieb für Diesbach, nämlich Diesbach Frédéric Henri
1818-67, cf. HBLS II 715 Nr. 32.

151. 1844/45 Guidi Peter

Fribourg, med. 1845/46 med. SS 1846 med. - Fr 276. AV.

152. 1844/45 Mauron Xavier

Fribourg, med. SS 1845. - Fr 278. AV.

153. 1844/45 Rußeux Louis

Romont, med. SS 1845. - Fr 279. AV.
1823-97, Dr. med. Arzt, Inspektor des Schulkreises Glane. - HBLS V

753.

154. 1846/47 Dupont Nicolas

Fribourg, pharm. - Fr 287.

155. 1848/49 Eggis Stephan

Fribourg, phil. 1849/50 philos. - AV. Fr 300

Etienne Eggis 1830-67, Dichter. - HBLS II 788 mit Bild.

156. 1848/49 Eggis Alfred

Fribourg, philos. SS 1849 philos. - AV.

157. 1849/50 Guisolan Stephan

Noréaz FR, iur. SS 1850 iur. - AV.

158. 1849/50 Stöcklin Ernst

Fribourg, iur. - AV. Fr 312

1830-87, Journalist. - HBLS VI 559 Nr. 6.

159. 1850/51 Frossard Tomas

Fribourg, med. SS 1851 med. - AV. Fr 315.

140



160. 1850/51 faquet foseph

Estavanens, iur. 1851 iur. — AV.
1822-1900, Nationalrat und Ständerat. - Grüner 394. HBLS IV 388.

161. 1850/51 Keller Max

Fribourg, pharm. - Fr 316.

162. 1850/51 Robadey Clement

Romont, iur. SS 1851 iur. WS 1851/52 iur. - AV. Fr 318.

163. 1851/52 Vonderweid Louis Hubert

Fribourg, phil. 1852 phil. WS 1852/53 phil. - AV.

164. 1852/53 Dreier (Treyer) Albert

Fribourg, theol. — Fr 329.

165. 1852/53 Mauron Alexander

Praroman FR philol. SS 1853 philol. WS 1853/54 philol. - AV.

166. 1855/56 fäger Philipp

Fribourg, philol. SS 1856 philol. - Fr 349. AV.

167. 1856/57 Bourqui Alexis

iur. SS 1857 iur. - Fr 353. AV.

168. 1856/57 Grivet Cyprian

Semsales FR, iur. SS 1857 iur. 1857/58 iur. SS 1858 iur. 1858/59 iur. - Fr 354.

AV.

169. 1856/57 Magnin Alphonse

Vuippens FR, iur. SS 1857 iur. - AV.

1 70. 1856/5 7 Renevey facques Philippe

Montagny la Ville, iur. SS 1857 iur. - Fr 356. AV.
1825-98, Lehrer, Advokat, Notar, Großrat. - HBLS V 583 Nr. 5.

171. 1856/57 Modoux fean Louis

Promasens, med. - AV.

172. 1857/58 Sterroz Martin foseph

Bulle, phil. - Fr 362. AV.

141



1834—1902, Professor an der Kantonsschule in Fribourg, in Kiel und Schriftsteller.

- HBLS VI 544.

173. 1857/58 Thorin fuies

Gruyères FR, med. SS 1858 med. - Fr 362. AV.

174. 1858/59 Cuoni Hippolit

Fribourg, pharm. - Fr 363. - SS 1859 pharm. - AV.

175. 1858/59 Wuilleret Leon

Romont, iur. SS 1859 iur. - Fr 368. AV.

176. 1859/60 Marbe Louis

Fribourg, iur. — Fr 371.

177. 1860/61 Fragnière fean Paul

Fribourg, phil. 1861/62 philos. - Fr 365. AV.

178. 1860/61 Gendre Alexander

Fribourg, iur. - Fr 375. AV.

179. 1860/61 Grangier Louis

Fribourg, iur. - Fr 375. AV.

180. 1861/62 Fragniere Louis

Fribourg, philos. - Fr 381. AV.

181. 1862/63 Guerig August

Fribourg, iur. - Fr 387.

182. 1862/63 Merz fohann

Fribourg, med. - Fr 388.

183. 1865/66 Wuilleret Emanuel

Fribourg, iur. SS 1866 iur. - Fr 408. AV.

184. 1865/66 Vicarino Eduard

Fribourg, med. WS 1866/67 med. SS 1867 med. - Fr 413. AV.

185. 1867/68 Voller, Anton

Estavayer, med. - Fr 419. AV.

142



186. 1868/69 Babo Adolf

Fribourg, iur. - Fr 420.

187. 1868/69 Demierre Beatus

Estavayer, iur. SS 1869 iur. - Fr 421. AV.

188. 1868/69 Pochon foseph

Cugy FR, iur. SS 1869 iur. - AV.

189. 1871/72 Broyefules

Fribourg, iur. - Fr 435. AV. - SS 1872. - AV.

190. 1871/72 Martin fean

Neyruz FR, philos. - AV.

191. 1873/74 Repond fuies

Fribourg, iur. SS 1874 iur. SS 1875 iur. - AV.

192. 1875/76 Gottrau Philippe

Fribourg, iur. SS 1876 iur. WS 1876/77 iur. - AV.

193. 1875/76 Schaller Armand

Fribourg, philos. SS 1876 philos. — AV.

194. 1878/79 Gottrau Ernest

Fribourg, philos. SS 1879 philos. - AV.

195. 1878/79 Monney Charles Alphonse

Cournillens FR, iur. SS 1879 iur. - AV.

196. 1878/79 Perrier Charles

Estavayer, iur. SS 1879 iur. - AV.

197. SS 1879 Epinay Edouard, de

Fribourg, phil. WS 1879/80 phil. SS 1880 phil. - AV.

198. 1879 Pasquier Henri

La Tour-de-Trême FR, phil. — AV.

199. 1879/80 Bourgknecht Alphonse

Fribourg, iur. SS 1880 iur. - AV.

143



200. 1879/80 Niquille Casimir

Charmey FR, Forstw. SS 1880 Forstw. - AV.

201. 1881/82 Bise Emil

Fribourg, iur. SS 1882 iur. - AV.
* 1859, Professor der Rechte an der Universität Fribourg. Präs. des Großen

Rates. - HBLS II 259.

202. 1884/85 Gottrau Georges

Fribourg, iur. SS 1885 iur. - AV.

203. 1886/87 Stöcklin Eduard

Fribourg, philol. SS 1887 - WS 1889/90 philol. - AV.

204. 1887/88 Cornuz Iwan

Murten, iur. SS 1888 iur. - AV.

205. 1889 Pittet Leon

Fribourg, med. — AV.

206. 1889/90 Deschenaux Henri

Romont, med. WS 1889/90 - SS 1893 med. - AV.
1893/94 Dr. med. WS 1893/94 - SS 1897 Dr. med. - AV.

207. 1892/93 Dousse foseph

Ergenzach/Arconciel FR, iur. — AV.

208. 1893/94 Denervaux Paul

Mézieres FR, iur. SS 1894 iur. - AV.

209. 1894 Comte Louis

Fribourg, med. — AV.

210. 1895 Meyer Louis

Fribourg, iur. — AV.

211. 1896 Chaperon Louis

Châtel-St-Denis FR, med. AV.

212. 1896/97 Dupasquier Louis

Bulle, philol. - AV.

144



213. 1896/97 Vicarino Robert

Fribourg, med. SS 1897 - SS 1902 med. WS 1904/05 - SS 1906. - AV.

214. 1897 Gross Emil

Fribourg, iur. — AV.

215. ca. 1897 Deschenaux Eugène

Romont, Iur.
1874-1940, Nationalrat 1911-19, Bundesrichter. - Grüner 388. HBLS II

696.

216. 1897/98 Bourgknecht Louis

Fribourg, iur. SS 1898 iur. - AV.

217. 1900/01 Roche Charles, de

Roche FR, philol. - AV.

218. 1901 Musyfean

Schweiz, iur. — AV.
1876-1952, Bundesrat 1919-34. - Grüner 398. HBLS V 223.

219. 1902 Diesbach Heinrich, von

Guin FR, Natw. SS 1903 Natw. 1904/05 - SS 1907 ehem. - AV.

220. 1902 Zürich Peter, von

Barbereche FR-, iur. 1902/03 iur. - AV.

221. 1902/03 Blanc Felix

Fribourg, iur. — AV.

222. 1902/03 Ducommun fuies

Estavayer-le-Lac FR, iur. SS 1903 iur. - AV.

223. 1902/03 Genoud Oscar

Châtel-St-Denis FR, iur. SS 1903 iur. - AV.
1878-1927, Nationalrat 1918-25. - Grüner 392. HBLS III 474 Nr. 9.

224. 1902/03 Pillerfoseph

Fribourg, iur. SS 1903 iur. - AV.

225. 1902/03 Villet Patrice

Fribourg, iur. — AV.

145



226. ca. 1903 Perrier Ernest

Fribourg, iur.
1881-1958, Nationalrat und Präs. des Nationalrates 1932. - Grüner 399.

HBLS V 396.

227. 1907 Devaud Eugène

Fribourg/Fuyens, philol. — AV.

228. 1907/08 Burdel Albert

Fribourg, ehem. SS 1908 ehem. WS 1908/09 ehem. - AV.

229. 1908/09 Pégaitaz Bernhard

Grandvillard FR, med. SS 1909 Bulle, med. WS 1909/10 med. - AV.

230. 1909/10 Répond André

Marsens FR, med. SS 1910 med. - AV.

231. 1909/10 Weissenbach fames

Romont FR, med. - AV.
* 1885, Dr. med. in Fribourg. - HBLS VII 465.

232. 1910 Plancherei Charles

Bussy FR, med. WS 1910/11 med. - AV.

233. 1912 Buclin Chéodat

Fribourg, iur. - AV.

234. 1912 Weissenbach Roger

Romont FR, Staatsw. SS 1913 Staatsw. - AV.

235. 1912/13 Gardian Marcel

Estavayer-le-Lac FR, iur. - AV.

236. 1912/13 Weck Bernard, de

Fribourg, iur. - AV.

237. 1913/14 Pillerfoseph

Fribourg, iur. — AV.

146



KANTON WAADT

238. 1812 Convers François Alexandre

«Novi Doctores Franciscus Alexander Convers Veveyanus Helvetus». —

Ann V 326. Fr Doctores 57. - « 1812/13, 30. Nov. 1812 Convers Franz
Alexander, Vevey med.» — Fr 141. GR 17.

239. 1826/27 Rodieux Louis

Waadt, pholol. - Fr 176.

(Keine Ortsangabe. Vermutlich aus Rossinières. cf. HBLS V 663).

240. 1828/29 Cerenville H, de

Orbe, Dr. iur. - AV.
(Vorname nicht ausgeschrieben).

241. 1828/29 Mieville Louis

Orbe, iur. -Fr 189. AV.

242. 1829/30 Euler Markus

Rolle, med. - Fr 194. AV.

243. 1832/33 La Harpe Charles, de

Lausanne, phil. Fr 212.

1812-90, Professor, HBLS IV 581 Nr. 12.

244. 1835/36 Lehre fean Adolphe

Lausanne, phil. 1836/37 phil. - Fr 230, 236. AV.

245. 1835/36 Monneron Frédéric

Lausanne, philol. 1836/37 philos. - Fr 231. AV.

246. 1835/36 Secretan Charles

Lausanne, phil. - Fr 232. AV.
1815-95, Professor der Philosophie in Lausanne. - HBLS VI 320 Nr. 15.

247. 1835/36 Secretan Edouard

Lausanne, phil. — Fr 232.

1813-70, Professor, Historiker. - HBLS VI 320 Nr. 14.

248. 1835/36 Zink fohann Franz Ludwig Samuel

Lausanne med. 1836/37, 1837/38 med. - Fr 233, 238. AV.

147



249. 1835/36 Zimmer Georg

Lausanne, med. — Fr 233. AV.

250. 1836/37 Pradez Georges

Vevey, Philos. - Fr 237. AV.
1810-95, Pfarrer, Professor. - HBLS V 477.

251. 1837/38 Melkt fuies

Echallens, med. 1838/39 med. - AV.

252. 1837/38 Michot Edouard

Echallens, iur. — AV.

253. 1838/39 Guex fustin fean Louis

St-Légier VD, cam. - Fr 246. AV.

254. 1840/41 Kunkler Karl

Morges, cam. — Fr 258.

255. 1840/41 NäfKarl
Yverdon, philos. - AV.

256. 1846/47 Gottefrey August

Echallens, med. 1848/49 med. - Fr 288.

257. 1848/49 Pavid Albert

Yverdon, phil. SS 1849 phil. - Fr 303. AV.

258. 1852/53 Cornax Adrien

Bex iur. 1853/54 iur. - Fr 328. AV.

259. 1853/54 Constant Ami

Lausanne, iur. - Fr 335. AV.

260. 1854/55 Cornax Auguste

Ballaigues, iur.
1834-96, Sränderat. - Grüner 891. HBLS II 625 mit Bild.

261. 1854/55 Paschoud Eugene

Lausanne, philol. SS 1855 philol. - Fr 345. AV.

148



262. 1854/55 Rochaz Eugène

Romainmotier VD, iur. - AV.

263. 1855/56 Bonard Constantin

Romainmotier VD, iur. - Fr 347. AV.

264. 1856/57 Dupraz Auguste

St-Livres VD, iur. - AV.

265. 1858/59 Grivel Louis

St-Denis VD, philos. 1859/60 ehem. - Fr 364. AV.

266. 1858/59 Nicoliier Alexandre

Aigle VD, math. SS 1859, WS 1859/60 math, und Natw. SS 1860 Natw. - Fr
366. AV.

267. 1860 Relier Alfred

Vevey, philos. 1860/61 philos. - AV.

268. 1861/62 Correvon Ernest

Yverdon, iur. - Fr 380.

269. 1862/63 Barbezat fean Cäsar

Payerne, pharm. - Fr 386. AV.

270. 1862/63 Barbezat Rudolphe Victor

Payerne, pharm. - Fr 386. AV.

271. 1866/67 Klunge Heinrich Alfred

Aubonne VD, pharm. — AV.

272. 1869/70 Oyex Eugène

Lausanne, med. SS 1870 med. — AV.

273. 1869/70 Socher Alexius

Waadt, phil. - Fr 430.

(Keine Ortsangabe).

274. 1871/72 Chatelanat Alexis

Lausanne, iur. - Fr 435.

275. 1873/74 Reymond Ernest

Lausanne, med. - AV.

149



276. 1873/74 Tavemey Henri

Jogny VD, med. - AV. - WS 1875/76 Dr. med. - AV.

277. 1873/74 Blanchet Fritz

Vevey, iur. - AV.

278. 1875 Meylan Charles

Lausanne, Iur. — AV.

279. 1877/78 Stamm Heinrich

Lausanne, iur. SS 1879 iur. - AV.

280. 1878/79 Borlat Auguste

Ormont-Dessous VD, iur. SS 1879 iur. WS 1879/80 iur. - AV.

281. 1879/80 Anckenthaler Max

Lausanne, philol. — AV.

282. 1882/83 Morel Rudolphe

Lausanne, iur. SS 1883 iur. — AV.

283. 1883/84 Kopp Albert

Lausanne, iur. - AV.

284. 1883/84 Vourloud Paul

Roche VD, med. - AV.

285. 1883/84 Bornand Louis

St-Croix VD, iur. SS 1884 iur. - AV.

286. 1884 Giez Henri, de

Yverdon, pharm. WS 1884/85 med. - AV.

287. 1884/85 Duvoisin Max Edouard

Grandson VD, med. SS 1885 med. - AV.

288. 1885/86 Astié Hermann

Lausanne, ehem. SS 1886 - WS 1889/90 ehem. - AV.

289. 1887 Curchod Alfred

Morges, ehem. — AV.

150



290. 1887/88 Schreibner Felix Otto, von

Montreux, med. — AV.

291. 1887/88 Estoppey Alfred

Lausanne, iur. — AV.

292. 1890 Muret Maurice

Morges VD, phil. - AV.

293. 1890 Perey Henri

Lausanne, med. — AV.

294. 1890 Narbe! Charles

Aigle VD, med. - AV.

295. 1891/92 Badoux Henri

Cremin, VD, Forstw. SS 1892 Forstw. - AV.

296. 1892 Schopfer Sidney

Lausanne, iur. AV.

297. 1893 Barbey Auguste

Valeyres VD, Forstw. SS 1894 Forsrw. - AV. - WS.

1894/95 Forstw. SS 1895 Forstw. - AV.

298. 1893/94 Berdez Charles

Lausanne, iur. - AV.

299. 1893/94 Lugeon Maurice

Lausanne, Geol. — AV.

300. 1893/94 Poudret Henri

Lausanne, iur. - AV.
* 1872, Brigadier, Militärschriftsteller. - HBLS V 474.

301. 1893/94 Saugy Alexandre

Malesseri VD, iur. SS 1894 iur. - AV.

302. 1894/95 Lue Armand, du

Nyon, ehem. SS 1895 - WS 1899/1900 ehem. - AV.

151



303. 1894/95 Pillichody Albert

Yverdon, Forstw. — AV.

304. 1896 Pale'zieux Philippe, de

Myes VD, Natw. - AV.

305. 1896/97 Campiche Georges

St-Croix, med. SS 1897 med. - AV.

306. 1898 Decombaz Henri

Lutry Vd, med. - AV.

307. 1898/99 Gaillard Gustave

Sergey VD, med. SS 1899 med. WS 1900/01 med., 1901-03 med. WS.

1903/04 med. SS 1904 med. - AV.

308. 1899 Correvon Roger

Lausanne, iur. — AV.

309. 1899 Demiéville William

Palezieux VD, iur. - AV.

310. 1899 Reitzet Ernest

Lausanne, Natw. — AV.

311. 1899/00 Reitzel August

Lausanne, philos. WS 1904/05 phil. SS 1905 phil. - AV.

312. 1901/02 Rapinfean

Payerne, med. — AV.

313. 1902 Piguet Edouard

Chenit VD, iur. - AV.

314. 1902/03 Sandoz Edouard

Nyon, med. SS 1903 med. - AV.

315. 1903 Baupfean

Vevey, iur. - AV.

316. 1903 Cart Frédéric

Morges, iur. - AV.

152



317. 1903/04 Cherpillot Alois

Vucherens VD, iur. - AV.

318. 1904 Mermod René

St-Croix VD, med. - AV.

319. 1904/05 Besançon Robert

Moudon VD, philol. WS 1904/05 - WS 1909/10 philol. - AV.

320. 1905 Gilliard Charles

Fiez VD, Gesch. - AV.

321. 1905/06 Gamboni Francis

Lausanne, iur. — AV.

322. 1905/06 Mercanton Paul

Riex VD, Natw. - AV.

323. 1907 Guisan Pierre

Avenches VD, med. WS 1907/08 Mézières, med. - AV.

324. 1907/08 Cerésole Pierre

Lausanne, phys. SS 1908 phys. - AV.

325. 1907/08 Marcel Sigismond

Lausanne, chem. SS 1908, SS 1909, WS 1909/10 ehem. - AV.

326. 1907/08 Morelfüllen

Lausanne, Forstw. — AV.

327. 1908/09 Burnier Serge

Lausanne, med. SS 1909 med. - AV.

328. 1908/09 Bochet Paul, du

Montreux, philol. AV.

329. 1908/09 Heubi Willy

Lutry, phil. - AV.

330. 1908/09 Grenier Robert

Lausanne, Staatsw. - AV.

153



331. 1909/10 Rapin fuies

Vevey, med. - AV.

332. 1909/10 Meyer Maurice

Lausanne, iur. — AV.

333. 1910 Chuardfean

Lausanne, iur. WS 1910/11 iur. - AV.

334. 1910/11 Chavannes Etienne

Lausanne, Staatsw. — AV.

335. 1910/11 Fore! François

Morges, med. - AV.

336. 1911/12 Remèru Maurice, de

Aigle VD, n. philol. SS 1912 philol. - AV.
* 1892 17.9. Journalist in Paris, Kunstkritiker. - HBLS V 525.

337. 1911/12 Roth Wilhelm

Lausanne, med. — AV.

338. 1912 Burki Ludwig

Lausanne, iur. - AV.

339. 1912 Delay Gustave

Bullet VD, med. - AV.

340. 1912/13 Demiéville Paul

Lausanne, phil. — AV.

341. 1912/13 Emonet Albert

Montreux, phil. - AV.

342. 1913/14 Brunner Henriette

Lausanne, phil. — AV.
(Die erste Frau).

343. 1913/14 Meautis Georges

Montreux, philol. - AV.

154



KANTON NEUENBURG

344. 1624 Thomas Pierre Sf

Cressier sur Le Landeron NE, 1624—27 philos.
1603-87, Gymnasiallehrer in Fribourg und Pruntrut, Missionar, Minister

und Lehrer in Ensisheim. — HS VII 383.

345. 1830/31 Dardelfuies

Neuenburg, phil. — Fr 200.

346. 1831/32 Merat foseph

La Couronne NE, med. — AV.

347. 1833/34 Castella Ernest, von

Neuenburg, med. - AV.

348. 1852/53 Coulin Auguste

Couvet NE, philol. SS 1853 philol. WS 1853/54 philol. - AV.

349. ca. 1855 Borei Eugène

Couvet NE, iur.
1835-92, Ständerat, Bundesrat 1872-75. - Grüner 887. HBLS II 312 mit

Bild.

350. 1856/57 Saks Robert, von

Neuenburg, med. — Fr 356.

351. 1859/60 Koch August Laurent

Neuenburg, med. SS 1860 med. - AV.

352. 1859/60 Salis Robert, von

Neuenburg, iur. - Fr 372.

353. 1865/66 Geisser Robert

La Chaux-de-Fonds, med. SS 1866 med. WS 1866/67 med. 1867/68 Dr. med.
WS 1868/69 Dr. med. - Fr 404, 415. AV.

354. 1869/70 Custorfean

Neuenburg, med. SS 1870 med. 1876 Dr. med. - Fr 426. AV.

155



355. 1870 Blanalt Charles Guillaume

Neuenburg, St-Blaise, philos. SS 1872 med. WS 1872/73 med. - AV.

356. 1871/72 Blanalt Georges

Neuenburg, med. - AV - SS 1872 med. - AV.

357. 1872/73 Rougemont Philippe Albert, de

St-Aubin NE, philos. WS 1874/75 philos. - AV.
1850-81, Professor in Neuenburg. - HBLS V 724.

358. 1877/78 Krentel Albert

La Chaux-de-Fonds, iur. — AV.

359. 1881/82 Bellenot Gustave

Neuenburg, ehem. 1883/84 ehem. 1884/85 ehem. - AV.

360. 1883/84 Streiff Friedrich

La Chaux-de-Fonds, iur. - AV.

361. 1884 Marval Guillaume, de

Neuenburg, Forstw. - AV.

362. 1885 Dardel Otto, de

St-Blaise NE, iur. - AV.
1864-1927, Nationalrat. - Grüner 893. HBLS II 669.

363. 1885 Pasquier G. Edmond, du

Neuenburg, iur. 1885/86 iur. - AV.

364. 1888 Guillet Alfred

La Chaux-de-Fonds, phil. - AV.

365. 1889/90 Silberschmidt William

La Chaux-de-Fonds, med. SS 1890 med. - AV.

366. 1890/91 Bois Gustave, du

Neuenburg, ehem. SS 1891 Du Bois Gaston, ehem. - AV.

367. SS 1891 Bois de Dunilac Fernand, du

Neuenburg, Forstw. SS 1891 - SS 1894 Forsrw. - AV.

156



368. 1891 Burkhardt Otto

Préfargier NE, med. - AV.

369. 1892/93 Lommel Eugène

Thielle NE, med. - AV.

370. 1893/94 Dubois Léon

Locle NE, Staatsw. - AV.

371. 1893/94 facottet Maurice

Neuenburg, iur. — AV.

372. 1894/95 Monnier Henri

La Chaux-de-Fonds, med. SS 1895 med. - AV.

373. 1895 Schinz Hermann

Neuenburg, med. — AV.

374. 1897 Nägeli Karl

Neuenburg, med. — AV.

375. 1897/98 Droz Maurice

La Chaux-de-Fonds, cam. — AV.

376. 1898 Tissot-Daguette Fernand

La Chaux-de-Fonds, med. - AV.

377. 1898/99 Reymond Charles

Neuenburg, philol. SS 1899 philol. - AV.

378. 1900 Berthoud Georges

Neuenburg, med. — AV.

379. 1900/01 Berthoud Henri

Neuenburg, philos. — AV.

380. 1900/01 Borei Charles

Neuenburg, med. - AV.

381. 1901/02 Burnier Charles

Neuenburg, philol. — AV.

157



382. 1901/02 Schinz Walter

Neuenburg, philol. — AV.

383. 1902/03 Godet Marcel

Neuenburg, iur. SS 1903 Staatsw. - AV.

384. 1902/03 Martin Heinrich

Neuenburg, med. — AV.

385. 1902/03 Spahr Albert

Les Ponts-de-Martel, NE, ehem. SS 1903 ehem. - AV.

386. 1903/04 PourtaTes Raymund, de

Graf, Neuenburg, Forstw. SS 1904 Forsrw. - AV.

387. 1904 Voucher Léon

Fleurier NE, med. - AV.

388. 1905/06 Pasquier Marcel, du

Fleurier NE, phil. SS 1906 phil. - AV.

389. 1905/06 Favarger Maurice

Neuenburg, med. SS 1906 - SS 1912 med. - AV.

390. 1905/06 Hauser Henri

Neuenburg, ehem. — AV.

391. 1905/06 Monard Edouard

Neuenburg, med. - AV.

392. 1906 Matthey Alfred

Neuenburg, med. - AV.

393. 1907/08 facot Guillarmod André

La Chaux-de-Fonds, iur. SS 1908 iur. - AV.

394. 1907/08 Merveilleux facques, de

Neuenburg, Staatsw. SS 1908 phil. WS

1908/09 Forstw. - AV.

395. 190708 Montmollin Guillaume, de

Neuenburg, ehem. SS 1908 - SS 1910 ehem. - AV.

158



396. 1907/08 Piaget Eugène

Neuenburg, iur. AV.

397. 1909 Stauffer Pierre

La Chaux-de-Fonds, med. — AV.

398. 1909/10 Bourquin Eugène

Fontaines NE, med. — AV.

399. 1910/11 Bourquin fean

Fontaines NE, med. - AV.

400. 1910/11 Chable Robert

Neuenburg, med. — AV.

401. 1911 Bourquin Emile

La Chaux-de-Fonds, med. AV.

402. 1911/12 Kenel Charles

La Chaux-de-Fonds, med. — AV.

403. 1912/13 Petitpierre Hermann

Fleurier NE, med. - AV.

404. 1913 Reynier Yves, de

Neuenburg, med. WS 1913/14 med. - AV.

405. 1913/14 fordan Bernard

Neuenburg, iur. — AV.

406. 1913/14 funod Auguste

La Chaux-de-Fonds, med. — AV.

KANTON GENF

407. 1839/40 Turrettini Auguste

Genf, philol. 1840 Dr. phil. - Fr 255. Fr Doctores 76. AV.
1818-91, Ständerat 1866-70. - Grüner 971. HBLS VII 102 Nr. 17.

159



408. ca. 1851 Voucher Alfred

Genf, med.

1833-1901, Ständerat. - Grüner 972.

409. 1855/56 Dufernex Bernard Benjamin

Carouge GE, philol. SS 1856 philos. - Fr 348. AV.
1834-85, Ständerat. - Grüner 942.

410. 1858/59 Steiger Wilhelm

Genf, med. - AV.

411. 1861/62 Gaulleur, Henri

Genf, iur. - Fr 381. AV.

412. 1877 Katsch Hermann

Genf, archäol. — AV.

413. SS 1880 Molard Albert

Genf, iur. - AV.

414. 1882 Viollier Georges

Genf, iur. WS 1882/83 - WS 1884/85 iur. - AV.

415. 1885 Christoph Eugen Otto

Genf, med. WS 1855/56 med. - AV.

416. 1886/87 Lapalud François, de

Genf, iur. - AV.

417. 1886/87 Monnier Philippe

Genf, iur. - AV.

418. 1886/87 Valette Gaspard

Genf, iur. - AV.

419. 1888 Long Edouard

Genf, med. - AV.

420. 1888 Schmid-Tempie Amedée

Genf, phil. 1888/89 phil. SS 1889 philol.
1889/90 med. SS 1890 Lit. Gesch. 1890/91 Natw. - AV.

160



421. 1888/89 Gaudardfuies

Genf, med. - AV.

422. Ss 1889 Chantre Alfred

Genf, iur. - AV.

423. 1889/90 Blind Hugo

Genf, phil. SS 1890 Natw. 1890/91 med. 1892 Dr. med.

1894/95 Dr. med.

424. 1889/90 Redard Charles

Champel GE, med. SS 1890 med. — Av.
* 1866, Dr. med. Oberst. - HBLS V 551.

425. 1889/90 Dutzembley Henri

Satigny GE, med. AV.

426. 1892 Choisy Horace

Genf, iur. - AV.

427. 1892 Yersin Charles

Dardagny GE, med. — AV.

428. 1893/94 Morsier Gaston, de

Genf, iur. - AV.

429. 1893/94 Ödy Louis

Genf, iur. - AV.

430. 1894 Cherbuiiez Charles

Genf, iur. - AV.

431. 1894 Sautter Arthur

Genf, iur. AV.

432. 1894 Weissei Konrad

Petit-Saconnex GE, med. — AV.

433. 1894/95 Duchosal Henri

Cartigny GE, philol. — AV.

161



434. 1895 Luc Armand, de

Genf, phil. - AV (Deluc).

435. 1895 Schoitz Friedrich

Genf, theol. - AV.

436. 1896/97 Oitramare facques

Genf, iur. SS 1897 iur. AV.

437. 1897 Martin Léon

Genf, iur. - AV.

438. 1898/99 Delaquis Ernest

Genf, iur. SS 1899 iur. - AV.

43 9. 1900 Dufour Roger

Genf, med. - AV.

440. 1900 Naville Lucien

Genf, philos. - AV.

441. 1901/02 Romiily Théophile

Genf, Physik. SS 1902 med. - AV.

442. 1902 Rochat Leopold

Genf, Staatsw. — AV.

443. 1902/03 Naville Paul

Genf, iur. - AV.

444. 1903/04 Martin Robert

Genf, iur. - AV.

445. 1904/05 Barbey Edmond

Genf, med. SS 1905 med. - AV.

446. 1904/05 Guillermin Louis

Genf, iur. - AV.

447. 1904/05 Reverdin Isaac

Genf, Natw. - AV.

162



448. 1905 Humbert Frédéric

Genf, med. WS 1905/06 med. SS 1906 med. - AV.

449. 1905/06 Horneffer Konrad

Genf, med. - AV.

450. 1905/06 Turrettini Gustav

Genf, med. - AV.

451. 1905/06 Brun Charles

Genf, Gesch. - AV.

452. 1906 Rappard William

Genf, iur. - AV.

453. 1906/07 Cramer Philibert

Genf iur. SS 1907 iur. - AV.

454. 1906/07 Mabut Alphonse

Genf, iur. SS 1907 iur. - AV.

455. 1906/07 Robert André

Genf, med. - AV.

456. 1907/08 Hartmann Victor

Genf, philol. -AV.

457. 1907/08 Picot Adrien

Genf, iur. - AV.

458. 1908 Floumoy Henri

Genf, med. - AV.

459. 1908 Riedmatten Pierre, de

Genf, iur. - AV.

460. 1908 Vuagnat Hubert

Genf, iur. - AV.

461. 1908/09 Ferrière Frédéric

Genf, med. SS 1909 med. - AV.

163



462. 1908/09 Ferrière Louis

Genf, med. - AV.

463. 1908/09 Bouvier fean

Genf, phil. - AV.

464. 1910/11 Verdier Hubert

Genf, med. - AV.

465. 1910/11 Zimmermann Walter

Cardipuy GE, Gesch. — AV.

466. 1911/12 Dégallier Georges

Genf, n. philol. - AV.

467. 1911/12 Tudichum Maurice

Morillon GE, phil. WS 1912/13 - SS 1914 phil. - AV.
* 1890, Dr. phil. Staatsarchivar in Genf. - HBLS V 734.

468. 1912 Fahre Eugène

Plainpalais GE, phil. — AV.

469. 1912/13 Vannier Robert

Genf, iur. SS 1913 iur. - AV.

BERNER JURA

470. 1719 Ligeriz (Ligertz) Louis, de, Sf

1700-61, * in Neuveville, 1719-22 Philosophie- und 1726-30 Theologiesru-
dium in Ingolstadt, Rektor in Neuburg und Pruntrut, Karitasapostel. - HS VII
240. HBLS IV 685, Nr. 11.

471. 1844/45 Racle August

Neuveville BE, pharm. SS 1845 pharm. - AV.

472. 1890 Eguet fuies Ulisse

Corgémont BE, med. — AV.

164



473. 1893 Gobat Ernest

Crémines BE, iur. — AV.

474. 1905/06 Landry Gerhard

La Heutte BE, iur. SS 1906 iur. - AV.

475. 1906 Tièche Ernest

Reconvilier BE, iur. - AV.

476. 1908/09 Césarfoseph

St-Imier BE, iur. - AV.

477. 1913/14 fäger Dagobert

Sonvilier BE, iur. — AV.

478. 1914 Schlappach fuies

Reconvilier BE, iur. — AV.

KANTON JURA

479. 1551 Decuria fean

«Joannes Decuria a Pruntrutt iuris auditor, 64 kr». — PI 686.

480. 1569 Camu Adam

«Adamus Camu Bruntusianus praeceptor, 64 kr». — PI 936.

481. 1584 Vorburg fohann Konrad

«Joannes Conradus a Vhorburg Delspergensis nobilis iuris Studiosus,
30 kr». - PI 1140.

482. 1594 28. Aug. Hendelius fohann Theobald

«Joannes Keobaldus Hendelius Bruntrutanus philosophiae Studiosus, 14 kr».

- PI 1305.

483. 1595 1. Okt. König fean Sf

«Joannes Rex Delsbergensis Helvetus logicae Studiosus 14 kr». - P I 1326.

1576-1655, 1599-1602 Philosophie- und 1605-08 Theologiestudium in
Ingolstadt, Leiter derJesuitenschulen im Wallis und Fribourg und Pruntrut und
Prof. in Dillingen. - HS VII 378 f.

165



484. 1596 15. Apr. Mariae fean

«Joannes Mariae Talspergensis Helvetius rhetorices Studiosus, 15 kr». - P I
1338.

(Talspergensis von Delsberg).

485. 1597 12. funi Hugo Siegfried

«Sigefridus Hugo Delspergensis philosophiae Studiosus 14 kr». -PI 1360.

486. 1599 26. Mai Rosse Philibert

«Philibertus Rosse Bruntrutensis iuris utriusque stud. 20 kr». — PI 1394.

487. 1605 16. März Rauerius Galtus

«Magister Gallus Rauerius Delemonranus Rauracus sacrosanctae theologiae
stud. » - P II 86.

488. 1607 26. Nov. Bajol Henri

«Henricus Bajol Bruntrutanus iurisprudentiae 20 kr». — P II 144.

489. 1608 2. funi Faber Melchior

« Melchior Faber Bruntrutanus rhetoricae stud. 15 kr ». — P II 149.

490. 1608 Périn Nicolas Sf

1585—1655, aus Vendlincurt JU, 1608—11 Philosophiestudium in Ingolstadt,
Gymnasiallehrer in Venthône VS, Fribourg und Pruntrut. - HS VII 379.

491. 1609 10. Sept. Huge Richard

Richardus Huge Delemontanus Helvetius pauper logicae stud. » — PII
174.

492. 1612 30. Okt. Alexander Sigismund

«Sigismundus Alexander Delemontanus Helvetius physices stud. 14 kr». -
P II 244.

493. 1620 Gobat Georges Sf

1600-79, * in Charmoille JU, 1620-23 Philosophiestudium in Ingolstadt,
Professor der Theologie an verschiedenen Orten. — HS VII 184.

494. 1621 16. Okt. Groicon Guillaume

«Guilielmus Groicon Brundrutanus philosophiae Studiosus famulus 2 fl». -
P II 407.

166



495. 1630 9. Sept. Gamier fean Henri

«Joahnes Henricus Gamier Bruntrutanus iuris utriusque studiosus 30 kr». —

PII 543.

496. 163120. Febr. Geneuat Nicolas

«Nicolaus Geneuat Bruntrutanus physicae stud. 18 kr». - P II 554.

497. 1632 9. Febr. Richard Petit Reginald

«Reginaldus Petit Richardt Bruntrutanus physices studiosus 20 kr». — P II
570.

498. 1640 9. Okt. Faber Werner

« Wernerus Faber sacerdos Bruntrutanus». P II 639.

499. 1642 5. Juni Farine Werner

«Wernerus Farine Bruntrutanus Rauracus iuris utr. stud. 9 fl». — P II 661. —

«Werner La Farine 1644 Dr. iur. utr.» - Ann II 308.

500. 1657 17. März Mahlerfohann Werner

«Joannes Wernerus Mahler Bruntrutanus Rauracus iur. utr. stud. 40 kr». —

P 11/2 820.

501. 1660 13. Okt. La Bresch Frédéric Magnus

«Fridencus Magnus La Bresch Bruntrutanus Rauracus iur. utr. stud, dedit
1 fl ». - P II/2 856.

502. 1660 14. Dez- Nicka fean Henri

«Joannes Henricus Nicka Delemontanus sacrorum canonum stud. 45 kr». -
P II/2 864.

503. 1669 22. Okt. Simon fean foseph

«Joannes Josephus Simon Bruntrutanus logicae studiosus 15 kr». — P II/2
961.

504. 1673 Bryat François Sf

1647-1717, Pruntrut, 1673-77 Theologie in Ingolstadt. Cf. Professorenverzeichnis

Nr. 4.

505. 1674 30. Okt. Rosset fean Germain Ignace

«Joannes Germanus Ignatius Rosset Bruntrutanus iur. utr. stud. 45 kr». —

PII/2 1019.

167



506. 1679 20. Okt. Olryfean François

«Joannes Franciscus Olry Delemontanus philosophiae stud. 15 kr». -
PII/2 1077.

507. 1679 5. Dez- Docourt François Humbert

« Franciscus Humbertus Docourt Bruntrutanus Rauracus Dominorum Comi-

tum in Rheinstain et Tättenpach cubicularius ». - P II/2 1084.

508. 1681 30. Okt. Knollenberg fohann Christoph

«Joannes Christophorus Knollenberg Bruntrutanus Rauracus iur. utr. stud.
1 fl 30 kr». -PII/2 1106.

509. 1681 4. Nov. BabéJacques Laurent

«Jacobus Laurentius Babé Delemontanus ex episcopatu Besileensi logicae
stud. 1 fl». -P 11/1108.

510. 16814. Nov. BabéJean Nicolas

«Joannes Nicolaus Babé Delemontanus ex episcopatu Basileensi logicae stud.
1 fl». -PII/2 1108.

511. 1683 Dietrich Friedrich SJ

1659-1720, Pruntrut, 1683/84 Philosophie- und 1688-92 Theologiestudium
in Ingolstadt, Philosophieprof. in Fribourg und Luzern und Rektor in Brig. — HS

VII 400.

512. 1686 25. Okt. Nico Jean Philippe

«Joannes Philippus Nico Bruntrutanus Rauracus physicae stud, dedit
30 kr». -PII/2 1170.

513. 1693 19. Nov. Simon Pierre Joseph

«Petrus Josephus Simon Bruntrutanus iur. utr. stud. 1 fl 30 kr». — P II/2
1268.

514. 1694 8. Nov. FrançoisJean Georges Ignace

«Joannes Georgius Ignatius François Bruntrutanus Canonicus Delemontanus
iur. utr. stud. 1 fl 30 kr». - P II/2 1282.

515. 1695 6. Nov. Schütz von Pfeilstadt Franz fosef Theobald Erhard

« Franciscus Josephus Theobaldus Ehrhardus Schütz de Pfeilstadt natus Brun-
druti iur. utr. stud. 1 fl 30 kr». - P II/2 1296.

168



516. 1695 6. Nov. Schütz von Pfeilstadt Anton Georg

«Antonius Georgius Schütz de Pfeilstadt natus Brundruti logicae stud.
1 fl 30 kr». - PII/2 1296.

517. 1695 Vest Franz Xaver Sf

1677-40, Pruntrut, 1695-98 Philosophie und 1702-06 Theologie in Ingolstadt,

Prof. der Theologie an versch. Orten, Rektor und Regens usw. — HS VII
196 f.

518. 1701 Grandvillers facques Sf

1674—1752, Delsberg, Theologie 1701-04 in Ingolstadt, Dr. theol. Philosophie-

und Theologieprofessor in Ingolstadt. Cf. Professorenverzeichnis
Nr. 14.

519. 1701 facolet François Xavier Sf

1683-1746, 1701-04 Philosophie- und 1708-09 Theologiestudium in Ingolstadt,

Dr. theol. Cf. Professorenverzeichnis Nr. 16.

520. 1707/08 Fridelat fean François

«Joannes Franciscus Fridelat Delemontanus iur. utr. stud. 1 fl». —

P III/l 90.

521. 1709 Rosé Meinrad, de, Sf

1690-1767, Pruntrut, 1709 Philosophie, 1713-19 Theologie in Ingolstadt.
Cf. Professorenverzeichnis Nr. 23.

522. 1709/10 Quiquere fean Georges Ignace

«Joannes Georgius Ignatius Quiquere Bruntrutanus iur. utr. studiosus 1 fl
30 kr». -P III/l 118.

523. 1710 1. Dez. Tardi François André Christophe

« Franciscus Andreas Christophorus Tardy Bruntrutanus iur. utr. stud. 2 fl ». —

P III/l 128.

524. 1713 7. Nov. Babéfoseph Christophe Tad

«Josephus Christophorus Judas Taddäus Babé Delemontanus Rauracus iur.
utr. stud. 1 fl». -P III/l 161.

525. 1714 3. Nov. François foseph Humbert Claude

«Josephus Humbertus Claudius François Bruntrutanus iur. utr. stud. 1 fl». —

P III/l 171.

169



526. 1714 3. Nov. Lintz/nann Friedrich foseph

«Fridericus Josephus Lintzmann Bruntrutanus physicae studiosus 1 fl». -
P III/l 171.

527. ca. 1717 Froidevaux Pierre Sf

Ca. 1717 Philosophie und 1723-27 Theologie in Ingolstadt. - S.

Professorenverzeichnis Nr. 13.

528. 1720 Sydler Ignaz SJ

1699-1762, Pruntrut, 1720-23 Philosophie- 1727-30 Theologiestud. in

Ingolstadt, Gymnasiallehrer in Fribourg und Solothurn, Prokurator, Minister
usw. -HS VII 412 f.

529. 1722 7. Dez- Münck Konrad Quirin

«Conradus Quirinus Münck Bruntrutanus Rauracus iur. utr. stud. 2 H». —

P III/l 280.

530. 1724 14. Dez. Gnisinger Dominik Ignaz Xaver

« Praenobilis Dominicus Ignatius Xaverius Gnisinger Bruntrutanus Rauracus

iur. utr. stud. 1 fl». - P III/l 307.

531. 1730 23. Nov. BabéJoseph Alexius

« Nobilis dominus Josephus Alexius Babé Delemontanus Rauracus iur. utr.
stud. 1 fl». - P III/l 397.

532. 1733 Billieux von Ehrenfeld foseph Sf

1713-88, von St-Ursanne, 1733-36 Philosophie und 1740-44 Theologie in

Ingolstadt, Philosophie und Theologieprofessor usw. - HS VII 241.

533. 1757 29. Nov. Rosé de Multenberg Meinrad Anton Fidel, de

«Rosé Meinradus Antonius Fidelis Germanus de praenobilis Moultenberg
Bruntrutanus Rauracus iur. utr. stud. 2 fl». — UAM Mü.

* 1737, Offizier in Diensten der Königin von Ungarn 1761, Oberforstmeister
1777, Finanzrat 1783, f im Exil vor 1800. - HBLS V 701.

534. 1825 Nouvion Ferdinand, de

«Ferdinandus a Nouvion L.B. de Verger Dalzbergensis Helvetus, iur.» -
Ann V.

535. 1833/34 Garnier Camill

Saignelégier JU, med. - AV. Fr 218.

1812-75, Arzt in Saignelégier. - HBLS III 399.

170



536. 1833/34 Garnier foseph

Saignelégier JU, iur. 1834/35 iur. - Fr 218. AV.
1813-71, Bruder des Kamill Nr. 535, Prof. an der Universität Bern. - HBLS

III 399.

537. 1833/34 Gouvernonfean Victor

Les Bois JU, iur. WS 1834/35 iur. - Fr 219. AV.

538. 1837/38 Halbeisen Anton

Delsberg, philos. 1838/39 med. 1839/40 med. - Fr 240. AV.

539. 1839/40 Amuat Xavier

Pruntrut, Forstw. 1840/41 Forstw. - Fr 250. AV.
1813-84, Brigadier, Forstinspektor. - HBLS I 357.

540. 1842/43 Coullery Pierre

Villars sur Fontenais JU, med. 1844/45 med. 1845/46 med. 1846 Dr. med. -
Fr Doctores 66. Fr 266. AV.

1819-1903, Dr. med. Politiker, Journalist, Großrat. - HBLS II 633.

541. 1843/44 Frund François foseph

Courtetelle JU, theol. Fr 273.

542. 1844/45 Eckert fosef

Delsberg, Forstw. 1845/46 cam. - Fr 276. AV.

543. 1844/45 Egger Franz Josef

Courtelle JU, theol. - AV.

544. 1846/47 Henneberger Ludwig

Delsberg, phil. - Fr 288.

545. 1846/47 Hennet Marie Louis

Delsberg, philos. - Fr 288. AV.

546. 1848/49 Chapuis François Antoine

Bonfol JU, pharm. 1848/49 pharm. - AV.

547. 1851/52 Schwärzlin Ignaz Ludwig

Pruntrut, iur. - Fr 326.

171



548. 1851/52 TheuriIlot François

St-Ursanne JU, philos. SS 1852 philos. - Fr 327. AV.

549. 1852/53 Folletête Casimir

Pruntrut, iur. 1852/53 iur. 1853/54 iur. - Fr 329, 336. AV.
1833-1900, Nationalrat. - Grüner 162.

550. 1853/54 Terrier François

Montignez JU, iur. 1854/55 iur. SS 1855 iur. - AV.

551. 1854/55 Jeannerat Stanislaus

St-Ursanne JU, med. - Fr 343. AV.

552. 1860 Hornstein Xaver

Villars sur Fontenais JU, theol. 1860/61 theol. AV.

553. 1860/61 Carrât Louis

Pruntrut, med. - Fr 374. AV.

554. 1860/61 Bréchet Joseph

Soyhières JU, iur. — AV.

555. 1860/61 Thurmann Renaud

Pruntrut, philos. - AV.

556. 1861/62 Bodenheimer CM. Josef

Pruntrut, med. - Fr 380.

1836-93, Ständerat. - Grüner 143.

557. 1861/62 Bodenheimer Karl

Prunrrut, med. 1862/63 med. SS 1863 med. - Fr 380, 386. AV.

558. 1861/62 Cuttat Alfred

Delsberg, math. - Fr 380. AV.

559. 1874/75 Buchwalder Karl

Pruntrut, iur. - AV. - SS 1875 iur. - AV.

560. 1874/75 Studerfustin

Courredoux JU, iur. — AV.

172



561. 1875/76 Eschmann Benjamin

Courrendlin JU, iur. SS 1876 iur. WS 1876/77 iur. - AV.

562. 1876/77 Broquet Henri

Envelier JU, iur. — AV.

563. SS 1878 ChatveratJoseph

Cornol JU, iur. - AV.

564. 1879/80 Péquignot Ernest

Pruntrut, iur. — AV.

565. 1882/83 Chappuis Louis

Delsberg, iur. SS 1883 iur. WS 1883/84 iur. - AV.

566. SS 1884 Fleury Paul

Delsberg, med. WS 1884/85 med. - AV.

567. SS 1884 Husson Emil

Pruntrut, iur. WS 1884/85 iur. SS 1885 iur. - AV.

568. SS 1887 CeppiJoseph

Delsberg, iur. WS 1887/88 iur. SS 1888 iur. - AV.

569. 1899/00 Choulat Edmond

Ocourt JU, iur. - AV.

570. SS 1900 Merlin Louis

Pruntrut, philos. WS 1900/01 philol. - AV.

571. SS 1901 Michaud Louis

Epiquerez JU, med. — AV.

572. SS 1904 Mamie Joseph

Bonfol JU, med. - AV.

573. 1905/06 Helg Léon

Delsberg, med. - AV.

574. 1907/08 Barthoulet-Faivre Joseph

Belfond-Dessous JU, theol. SS 1908 theol. - AV.

173



575. 1908 Gressot Edouard

Pruntrut, med. - AV.

576. SS 1908 Lauber Werner

Pruntrut, iur. - AV.

577. 1908/09 Bohny Jean

Delsberg, iur. SS 1909 iur. - AV.

578. 1913/14 Comment Albert

Courgenay JU, iur. — AV.

579. SS 1914 Capitaine Georges

Pruntrut, iur. - AV.

580. SS 1914 HofAlexander

Delsberg, iur. - AV.

III. ALPHABETISCHES VERZEICHNIS DER STUDENTEN

Affry, Johann Ludewig, von 34
Alexander, Sigismund 492
Ammann, Jakob 124
Ammann, Karl 32
Amuat, Xavier 539
Anckenthaler, Max 281

Astié, Hermann 288
Aubert, Jean 148

Babé, Jacques Laurent 509
Babé, Jean Nicolas 510
Babé, Joseph Alexius 531

Babé, Joseph Christoph Tad. 524
Babo, Adolf 186

Badoud, Joseph 112
Badoux, Henri 295
Bajol, Henri 488
Barbey, August 297
Barbey, Edmond 445
Barbezat, Jean Cäsar 269
Barbezat, Rudolph Victor 270
Bardy, Pierre 117
Barthoulet-Faivre, Joseph 574
Baup,Jean 315
Beck, August 121

Bellenot, Gustave
Berchtold, Johann Nikolaus
Berdez, Charles
Berthoud, Georges
Berthoud, Henri
Besançon, Robert
Beynoldt, Johann Peter Bened.

Biedermann, Georg
Billieux von Ehrenfeld, Joseph
Bise, Emil
Blanalt, Charles Guillaume
Blanalt, Georges
Blanc, Felix
Blanchet, Fritz
Blind, Hugo
Boccard, Franz Anton
Boccard, Roger
Bochet, Paul, du
Bodenheimer, CM. Joseph
Bodenheimer, Karl
Bohny, Jean
Bois de Dumilac, Fernand, du
Bois, Gustave, du
Bonard, Constantin
Borei, Charles

359

116
298
378

379
319

von 81

33

SJ 532
201

355
356
221

277
423

31

143
328
556
557
577
367
366
263
380

174



Borei, Eugène 349

Borlat, Auguste 280
Bornand, Louis 285

Bossy, Franz Mathias 126

Bourknecht, Alphonse 199

Bourgknecht, Louis 216

Bourgknecht, Peter 122

Bourqui, Alexis 167

Bourquin, Emil 401

Bourquin, Eugène 398

Bourquin, Jean 399

Bouvier, Jean 463

Brechet, Joseph 554

Brinisholz, Franz Heinrich 69

Brinisholz, Franz Peter 72

Brinisholz, Nikolaus SJ 63

Brinisholz, Tobias SJ 68

Broquet, Henri 562

Broye, Jules 189

Broye, Pierre 70

Brun, Charles 451

Brunisholz, Johann Nikolaus 30

Brunisholz, Nikolaus Albert 57

Brunner, Henriette 342

Bryat, François SJ 504
Buchwalder, Karl 559

Buclin, Chéodat 233

Burckardt, Heinrich 146

Burdel, Albert 228

Burkardt, Otto 368

Burki, Ludwig 338

Burnier, Charles 381

Burnier, Serge 327

Campiche, Georges 305

Camu, Adam 480

Capitaine, Georges 579

Carrât, Louis 553

Cart, Frédéric 316

Castella, Daniel 48

Castella, Ernst, von 347

Castella, Jean François, de 105

Castella, Jean Paul 104

Castella, Johann 39

Castella, Joseph SJ 87

Ceppi, Joseph 568

Cerenville, H., de 240

Cérésole, Pierre 324

César, Joseph 476

Chable, Robert 400

Chalverat, Joseph 563

Chantre, Alfred 422

Chaperon, Louis 211

Chappuis, Louis 565

Chapuis, François Antoine 546
Chassot, Guillaume 10

Chatelanat, Alexis 274
Chavannes, Etienne 334

Cherbuliez, Charles 430
Cherpillot, Alois 317

Choisy, Horace 426

Chollet, François Jacques 98

Chollet, Jean Ulrich Loys 99
Chollet, Prosper 103

Choulat, Edmond 569

Christoph, Eugen Otto 415
Chuard, Jean 333
Clément, François Antoine 120

Comment, Albert 578

Comte, Louis 209
Constant, Ami 259
Convers, François Alexandre 238
Cornax, Adrien 258
Cornax, Auguste 260
Cornuz, Iwan 204
Correvon, Ernest 268
Correvon, Roger 308

Goulin, Auguste 348

Coullery, Pierre 540

Cramer, Philibert 453
Crausaz, Jean 137

Cuoni, Hippolit 174

Curchod, Alfred 289
Custor, Jean 354
Cuttat, Alfred 558

Dardel, Jules 345
Dardel, Otto, de 362
Decombaz, Henri 306
Decuria, Jean 479
Dedelley, Jacques SJ 85

Dégallier, Georges 466

Delaquis, Ernest 438

Delay, Gustave 339

Demierre, Beatus 187

Demiéville, Paul 340
Demiéville, William 309

Denervaux, Paul 208

Deschenaux, Eugène 215
Deschenaux, Henri 206

Devaud, Eugène 227

Devevey, Jean Battiste 67
Diesbach, Heinrich, von 219
Diesbach, Karl, von, SJ 35

175



Diesbach, Theodor, von, SJ 36 Fleury, Paul 566

Dietrich, Friedrich SJ 511 Flournoy, Henri 458

Docourt, François Humbert 507 Folietete, Casimir 549

Donsbach, Friedrich 150 Fontaine, Jean SJ 11

Dousse, Joseph 207 Fontana, Xaver 107

Dreier, Albert 164 Forel, François 335

Droz, Maurice 375 Fournier, Philipp 147

Dubois, Léon 370 Fragniere, Jean 65

Duchosal, Henri 433 Fragnière, Jean Paul 177

Ducommun, Jules 222 Fragnière, Louis 180

Düeler, Albert Ferdinand 51 François, Jean Georges Ignace 514

Dufernex, Bernard Benjamin 409 François, Joseph Humbert Claude 524

Dufour, Roger 439 Fridelat, Jean François 520

Du Mass, Bongratius 42 Froidevaux, Pierre SJ 527

Dupasquier, Louis 212 Frossard, Thomas 159

Dupont, Nicolas 154 Frund, François Jos. 541

Dupraz, Auguste 264

Dutzembley, Henri 425 Gady, Beat Johann Jakob 83

Duvoisin, Max Edouard 287 Gady, Prosper, de 88

Dux, Franz Nikolaus 43 Gaillard, Gustave 307

Dux, Nikolaus 24 Gamboni, Francis 321

Gapany, Blaise 19

Eckert, Josef 542 Gapany, Jacques 20

Egger, Franz Josef 543 Gardian, Marcel 235

Eggis, Alfred 156 Garnier, Camille 535

Eggis, Stephan 155 Garnier, Jean Henri 495

Eglise, Antoine Casimir, de 110 Garnier, Joseph 536

Eguet, Jules Ulisse 472 Gaudard, Jules 421

Emonet, Albert 341 Gaullieur, Henri 411

Engelsberg, Franz Karl 47 Geisser, Robert 353

Epinay, Edouard 197 Gendre, Alexander 178

Erhard, Ludwig SJ 7 Gendre, Charles 115

Ernst, Balthasar 44 Gendre, Frédéric 149

Eschmann, Benjamin 461 Gendre, Joseph 113

Escuyer, Cajetan 133 Gendre, Nicolas 125

Escuyer, Ignatius 123 Geneuat, Nicolas 496
Estoppey, Alfred 291 Genoud, François 16

Euler, Markus 242 Genoud, Oscar 223
Giez, Henri, de 286

Faber, Melchior 489 Gilliard, Charles 320
Faber, Werner 498 Glasson, Charles 132

Fabre, Eugène 468 Glasson, Charles 140

Farine, Werner 499 Glasson, Edouard 127

Favarger, Maurice 389 Glasson, Joseph 128

Fegely, Albert Johann 84 Glasson, Xavier 129

Fegely, Franz Xaver SJ 82 Gnisinger, Dom. Ignaz Xav. 530

Fegely, Nikolaus 74 Gobât, Ernest 473

Fegely, Peter Daniel 49 Gobat, Georges 493

Fegely, Tobias Protasius 59 Godet, Marcel 383

Feldner, Peter 3 Gottefrey, Auguste 256

Ferrière, Frédéric 461 Gottrau, Ernest 194

Ferrière, Louis 462 Gottrau, François Ignace 46

176



Gottrau, Georges 202

Gottrau, Jean 92

Gottrau, Johann Christoph 13

Gottrau, Philipp 192

Gottrau, Pierre SJ 14

Gottrau, Tobie 45

Gouvernon, Jean Victor 537

Grangier, Louis 179

Grenier, Robert 330
Gressot, Edouard 575

Grivel, Louis 265

Grivet, Cyprien 168

Groicon, Guillaume 494
Gross, Emil 214
Guerig, August 181

Guex, Justin Jean Louis 253
Guidi, Peter 151

Guillermin, Louis 446

Guillet, Alfred 364

Guisan, Pierre 323

Guisolan, Stephan 157

Halbeisen, Anton 538

Hartmann, Viktor 456
Hauser, Henri 390

Heimoz, Pierre 50

Helg, Leon 573

Hendelius, Johann Theobald 482
Henneberger, Ludwig 544

Hennet, Marie Louis 545
Herbeta Noe 17

Heubi, Willy 329

Hochstätler, Josef Emanuel 141

Hof, Alexander 580

Horneffer, Konrad 449
Horner, Balthasar 86

Hornstein, Xaver 552

Hugo, Richard 491

Hugo, Siegried 485
Humbert, Frédéric 448
Husson, Emil 567

Jacolet, François Xavier SJ 519

Jacot, Guillarmod André 393

Jacotet, Maurice 371

Jäger, Dagobert 477

Jäger, Philipp 166

Jaquet, Joseph 160

Jeannerat, Stanislaus 551

Jordan, Bernard 405

Junod, August 406

Katsch, Hermann 412

Keller, Max 161

Kenel, Charles 402

Kessler, Franz Xaver 78

Klunge, Heinrich Alfred 271

Koch, August Laurent 351

Knollenberg, Johann Christoph 508

König, Jean SJ 483

Kopp, Albert 283

Krentel, Albert 358

Kunckler, Karl 254

La Bresch, Fédéric Magnus 501

La Harpe, Charles, de 243
Landersek, Joseph 130

Landry, Gerhard 474

Lapalud, François, de 416
Lauber, Werner 576
Lebre, Jean Adolphe 244

Ligeriz, Louis SJ 470

Lintzmann, Friedrich Josef 526

Lommel, Eugène 369

Long, Edouard 419
Luc, Armand, de 434
Lue, Armand, du 302

Lugeon, Maurice 299

Maboys, Pierre 54

Mabut, Alphonse 454
Macheret, Blaise 9

Magnin, Alphonse 169

Mahler, Johann Werner 500

Maillardoz, Fédéric 144

Maillardoz, Jules 145

Mailiard, Nicolas SJ 64
Mamie, Joseph 572
Marcel, Sigismond 325

Marbe, Louis 176

Maretoud, Blaise SJ 61

Mariae, Jean 484
Martin, Henri 384

Martin, Jean 190

Martin, Léon 437
Martin, Robert 444
Marval, Guillaume, de 361

Mathey, Alfred 392
Mauron, Alexandre 165

Mauron, Guillaume 37

Mauron, Xavier 152

Mayer, Anton 1

Méautis, Georges 343

Meli«, Jules 251

177



Merat, Joseph 346 Odet, Albrecht 142

Mercanton, Paul 322 Odet, Arsène SJ 94

Merlin, Louis 570 Odet, Claude Antoine 91

Mermod, René 318 Odet, Jean 22

Merveillieux, Jacques, de 394 Ody, Louis 429
Merz, Johann 182 Oltremare, Jacques 436

Meyer, Louis 210 Oyex, Eugène 272
Meyer, Maurice 332

Meylan, Charles 278 Palézieux, Philippe, de 304
Michaud, Louis 571 Pachoud, Eugène 261

Michel, François 106 Pasquier, G. Edmond, du 363

Michod, Edouard 252 Pasquier, Henri 198

Mieville, Louis 241 Pasquier, Marcel, du 388

Modoux, Jean Louis 171 Pavid, Albert 257
Molard, Albert 412 Pégaitaz, Bernard 229

Monard, Edouard 391 Péquignot, Ernest 564

Monneron, Fédéric 245 Perey, Henri 293

Monney, Charles Alphonse 195 Perin, Nicolas SJ 490

Monnier, Henri 372 Perrier, Charles 196

Monnier, Philippe 417 Perder, Ernest 226
Montenach, Anton Nikolaus, von 80 Perromann, Franz Karl 40

Montenach, Tobias Nikolaus, von 97 Perromann, Nikolaus 21

Montenach, Jean Nicolas, de 55 Petitpierre, Hermann 403
Montmollin, Guillaume 395 Pettolaz, Cyprien 131

Morel, Jacques SJ 23 Piaget, Eugène 396

Morel, Johann 8 Picot, Adrien 457
Morel, Julien 326 Piller, Joseph 224

Morel, Rudolphe 282 Piller, Joseph 237
Morsier, Gaston, de 428 Pillichody, Albert 303

Mossu, François SJ 76 Piquet, Edouard 313
Moura, Pierre 118 Pitt«, Léon 205

Müler, Albert 119 Plancherel, Charles 232

Müller, Marzell 108 Pochon, Joseph 198

Münck, Konrad Quirin 529 Poudret, Henri 300

Muret, Maurice 292 Pourtalès, Raymond, de 386
Musart, Philibert 138 Pradez, Georges 250

Musy, Jean 218 Python, Jean Ulrich 26

Python, Louis 27

Näf, Karl 255

Nägeli, Karl 374 Quiquere, Jean Georges Ignace 522
Narbel, Charles 294

Naville, Lucien 440 Raboud, Christian 15

Naville, Paul 443 Racle, August 471

Nicka, Jean Marie 502 Radpold, Johann Jakob 4

Nico, Jean Philippe 512 Remèru, Maurice, de 336

Nicolin, Alexandre 266 Ramy, Johann Anton, von 96

Niquille, Casimir 200 Rapin, Jean 312

Nouvion, Ferdinand, de 534 Rapin, Jules 331

Rappard, William 452

Obry, Jean François 50b Ratzé, Antoine 28

Oden, Jean 111 Rauerius, Gallus 487
Redard, Charles 424

178



Reiff, Franz Josef 53 Schütz von Pfeilstadt, Ant. Georg; 516
Reiff, Jakob SJ 38 Schütz von Pfeilstadt, Franz Josef Theo-
Reiff, Johann 2 bald Erhard 515

Reiff, Johann Jakob 52 Schwärzlin, Ignaz Ludwig 547
Reiff, Johann Wilhelm 29 Secretan, Charles 246

Reiff, Josef SJ 73 Secretan, Edouard 247
Reiff, Ludwig 6 Silberschmidt, William 365

Reiff, Peter 5 Simon, Jean Joseph 503
Reitzel, August 311 Simon, Pierre Joseph 513
Reitzel, Ernest 310 Socher, Alexius 273
Relier, Alfred 267 Spahr, Albert 385

Repond, André 230 Spanger, Johann Bapist 101

Repond, Joseph 135 Stamm, Heinrich 279

Repond, Jules 191 Stauffer, Pierre 397

Reveney, Jacques Philippe 170 Steiger Wilhelm 410
Reverdin, Isaac 447 Sterroz, Martin Joseph 172

Reymond, Charles 377 Stöcklin, Eduard 203
Reymond, Ernest 275 Stöcklin, Ernst 158

Reynier, Yves, de 404 Streiff, Friedrich 360

Reynold, Jean Pierre 95 Studer, Justin 560

Richard, Petit Reginald 497 Sudan, Claude SJ 18

Riedmatten, Pierre, de 459 Sydler, Ignaz SJ 528

Robadey, Clement 162

Robert, André 455 Tardi, François André Christoph 523

Rochat, Leopold 442 Taverney, Henri 276
Rochaz, Eugène 262 Techtermann, Nikolaus 90

Roche, Charles, de 217 Terrier, François 550

Rodieux, Louis 239 Theurillot, François 548

Romilly, Théophile 441 Thomas, Pierre SJ 344
Rosé, Meinrad, de, SJ 521 Thorin, Charles 114

Rosé de Multenberg, Meinrad Ant F. Thorin, Jean 12

533 Thorin, Jules 173

Rosse, Philibert 486 Thurmann, Renaud 555

Rosset, Jean Germain Ignace 505 Thièche, Ernest 475
Rossier, Louis SJ 58 Tissot-Daguette, Fernand 376
Roth, Wilhelm 337 Treyer, Albert 164

Rougemont, Philippe Albert 357 Truffin, François SJ 60
Ruffieux, Louis 153 Tudichum, Maurice 467

Turrettini, Auguste 407
Salis, Robert, von 352 Turrettini, Gustave 450
Salos, Robert, von 350

Sandoz, Edouard 314 Valette, Gaspard 418
Saugy, Alexandre 301 Varonier, Robert 469
Sautter, Arthur 431 Vaucher, Alfred 408
Schaller, Armand 193 Vaucher, Léon 387
Schinz, Hermann 373 Verdier, Robert 464
Schinz, Walter 382 Vest, Franz Xaver SJ 517

Schlappach, Jules 478 Vicarino, Eduard 184

Schmid-Tempie, Amédé 420 Vicarino, Robert 213
Scholtz, Friedrich 435 Villet, Patrice 225
Schopfer, Sidney 296 Viollier, Georges 414
Schreibner, Felix Otto, von 290 Vogel, Taddäus Bonaventura Primus 66

179



VoUerey, Antoine 185

Vonderweid, Alezius SJ 89

Vonderweid, Alfred 134

Vonderweid, Johann Heinrich 75

Vonderweid, Johann Jakob Josef 79

Vonderweid, Louis Hubert 163

Vonderweid, Philippe 109

Vorburg, Johann Konrad 481

Vourloud, Louis 284

Vuagnat, Hubert 460

Waldschiz, Ludwig 139

Wanner, Franz SJ 62

Week, Bernard, de 236
Weck, Dominique, de, SJ 71

Weck, Tobie Antoine Alois, de 100

Weissei, Konrad 432

Weissenbach, James 231
Weissenbach, Roger 234
Werro, Martin 56

Wuilleret, Emanuel 183

Wuilleret, Jean Nepomuc 102

Wuilleret, Léon 175

Wuilleret, Louis 136

Yersin, Charles 427

Zimmer, Georg 249
Zimmermann, Walter 465
Zink, Johann Franz Ludwig Samue. 248
Zollet, François 41

Zollet, Pierre 93
Zürich, Peter, von 220
Zurmatten, Ludwig 25

180


	Westschweizer Professoren und Studenten an der Universität Ingoldstadt - Landshut - München 1472-1914
	Quellen- und Literaturverzeichnis
	Abkürzungen
	I. Die Professoren
	II. Studentenverzeichnis
	Alphabetisches Verzeichnis der Studenten


